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Říjnové slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
se začátkem školní roku v minulém měsíci se 
v  našem městě konala řada zajímavých akcí. 
Rád bych zmínil dvě. Na pár dnů si Dobříš zvolila 
skupinka příznivců Hnutí Brontosaurus, kteří na 
kraji jedlového hájku založili rozkvetlou loučku. 
Nešlo však o výsadbu předpěstovaných trvalek, 
ale o rozesetí semínek kvetoucích rostlin, sesbí-
raných na loukách v okolí Dobříše. Je to meto-
da mnohem pracnější a složitější, měla by však 
přinést originální kvetoucí místo, které bude 
opravdu zdejší. Z části kmenů lip vykácených na 
náměstí Komenského udělali lavičky, které jsou 
rozmístěny v jedlovém hájku. Druhou pěknou 
akcí byl dobrovolnický den pracovníků Doosan 
Bobcat. Téměř dvě stovky administrativních 
pracovníků včetně vedení společnosti se chopi-
lo lopat a dalšího nářadí. Vysadili keře a květiny, 
natřeli plot na hřbitově, uklidili odpadky. Všem 
dobrovolníkům, kteří v záři pomohli zkrášlit 
naše město, moc děkuji.
Odpady na různých místech města jsou dlou-
hodobý problém. V létě byla na Větrníku ote-
vřena pumptracková dráha. Město k ní dodalo 
i několik laviček a odpadkových košů, aby si 
malí cyklisté měli kde odpočinout. Místo se však 
brzy stalo novou lokalitou s odpadky. Pamatuji 
si, že jako děti jsme kolem sebe tolik odpadků 
netrousili. Částečně i proto, že v mém dětství se 

nepoužívaly ve velkém jednorázové PET lahve. 
Stejně tak svačinka byla často jablko či rohlík 
zastrčený do kapsy, tedy bez obalu. Chápu, že 
dnes je situace jiná. Nad čím však zůstává rozum 
stát je, že někteří nejsou schopni ujít dvacet 
metrů k nejbližšímu koši. Co s tím? Ideální by 
bylo výchovou mladým vštěpovat, že odpadky 
patří do koše, a navíc je nutné je třídit. To nám 

ale nejen u pumptracku úplně nefunguje. Tak-
že jaké jsou další možnosti? Někdo musí ty od-
padky sbírat. Takový úklid nás bude stát peníze 
z městského rozpočtu. Další možnosti jsou spíše 
represivní. Lavičky od pumptracku odvezeme. 
Po  vzoru skateparku můžeme místo oplotit 
a  večer zamykat. Tím se také omezí množství 
lidí, kteří by tam večer mohli trávit čas a trousit 
odpadky. Dále tam můžeme instalovat kamery 
a sledovat, co kdo odhodil, řešit to jako přestup-
ky a rozdávat pokuty mladistvým nebo rodičům 
malých pachatelů. Otázkou také je, zda s tímto 
stavem užívání má vůbec smysl plánovat na 
příští rok výstavbu velkého okruhu pumptrac-
ku. Jistě se najdou i slušní uživatelé hřišť, i těch 
se ale případná omezení dotknou. Pokud máte 
další nápad, jak situaci s odpadky na veřejných 
místech řešit, dejte mi prosím vědět.

Na co pěkného se naopak můžeme těšit v říjnu? 
Je toho více. Pokud vás zajímá, co vše se děje 
ve světě drog a prevence, přijďte na přednáš-
ku 5.  října do kulturního domu. Dne 10. října 
se slavnostně otevře Muzeum města Dobříše 
v Kopáčkově domě. Oslavy vzniku republiky si 
připomeneme slavnostním aktem 28. října na 
náměstí Komenského a jubilejním desátým po-
chodem na Čtyřmezí. 

Pavel Svoboda, starosta

Kopáčkův dům v Dobříši: Od hostince po řeznictví až k historické památce
Naše město Dobříš, ležící v srdci České repub-
liky, se může pochlubit mnohými historickými 
památkami. Jednou z nich je Kopáčkův dům, 
který je jednou z nejcennějších budov na Mí-
rovém náměstí. Tento pozdně barokní dům 
s  mansardovou střechou má za sebou boha-
tou historii a sloužil i jako hostinec či řeznictví.  
Podívejme se blíže na historii tohoto domu, 
který je dnes v soukromém vlastnictví a nyní je 
zcela využíván městem Dobříš. 
První zmínky o Kopáčkově domě se datují až do 
15. století, kdy byl vlastníkem domu Jan Sekerka 
a dům se v té době nazýval Sekerkovské man-
ství. Majitelé i podoba budovy se v průběhu let 
měnili, až v roce 1738 byla budova přestavěna 
do dnešní podoby. V té době to byl jediný pat-
rový obytný dům ve městě. Na konci 18. století, 
v roce 1796, koupil dům Jan Kopáček, primátor 
města. Rodina Kopáčkových byla velmi vážená 
a veřejně činná, často zastávala místa v obec-
ním zastupitelstvu. Kopáčkové vlastnili dům až 
do roku 1948 a i po zestátnění nesl dům mezi 
lidmi pojmenování po tomto rodě. Od poloviny 
20. století sloužil Dům osvěty, jak zněl oficiální 
název, mnoha účelům a organizacím. Od 50. do 
80 let 20. století se v domě nacházela městská 
knihovna. V roce 1958 byl dům prohlášen za kul-

turní památku. Po sametové revoluci byl dům 
vrácen rodině Kopáčkových a knihovna byla 
přemístěna. 
Dnes je Kopáčkův dům v soukromém vlastnic-
tví a v posledních letech byl využíván převážně 
pro komerční účely. V přízemí již několik let sídlí 
Informační středisko města Dobříše, kde byla 
ještě do nedávna také kavárna. V prvním patře 
se pak nacházela expozice Muzea Dobříš zamě-
řená z větší části na historii rukavičkářského ře-
mesla. Podkrovní část domu pak byla využívána 
jako nebytový prostor pro podnikání. 
Od letošního roku se však vedení města Dobříše 
dohodlo s majitelem domu JUDr. Kopáčkem na 
celkovém pronájmu této historické budovy, kte-
rou hodlá postupně celou využít. „V přízemí bude 
i nadále fungovat informační středisko, v prvním 
patře vznikne nová ucelená expozice Muzea měs-
ta Dobříše,“ uvádí vedení města Dobříše.

V Kopáčkově domě tak pod záštitou města 
vzniklo hned několik tematických okruhů 
expozice:
• Archeologická Dobříš (pravěk–raný novověk)
• Dobříš v Habsburské monarchii (1526–1918)
• Republika československá (1918–1938)
• Světová válka (1939–1945), se specifickým 

prostorem pro genmjr. Josef Balabána
• Dobříš – město rukavic
• Dobříš v období reálného socialismu (1948–

1989)
Kopáčkův dům je jedním z mála dochovaných 
příkladů pozdně barokní architektury v České 
republice a bezesporu je jednou z ozdob naše-
ho města. Jak už to tak ale bývá s historickými 
budovami, i Kopáčkův dům má své tajemství. 
Možná jste ho viděli v televizním seriálu Chlapci 
a chlapi, kde se objevil v devátém díle s názvem 
Trápení. Takže pokud jste fanouškem tohoto 
seriálu, může být pro vás návštěva Kopáčkova 
domu ještě zajímavější. Ať už jste milovníkem 
historie, architektury, nebo jen chcete poznat 
více o městě Dobříš, návštěva Kopáčkova domu 
rozhodně stojí za to. Tato historická památka je 
ukázkou toho, jak se měnila architektura a život-
ní styl během staletí, a nabízí nádherný pohled 
na minulost města Dobříš. A nyní je právě v této 
budově propojena bohatá historie města se 
současností… Tak neváhejte a přijďte se podí-
vat do nově otevřeného Muzea města Dobříše 
v Kopáčkově domě. 

Zpracovala Denisa Havlíčková za spolupráce 
s PhDr. Janem Michlem, Ph.D.

Foto: Depozitář a archiv Muzea města Dobříše
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Slavnostní otevření Muzea města Dobříše
K slavnostnímu otevření nového městského muzea dojde za účasti významných hostů 10. října 
2023 v 10.10 hodin v Kopáčkově domě čp. 103. Součástí slavnostního dne bude pochopitelně 
i volný vstup pro veřejnost. Nová expozice se skládá z šesti tematických okruhů a pokrývá celé 
období dějin města. K vidění budou ty nejvzácnější a nejzajímavější exponáty městské sbírky, 
která se kompletovala celých 111 let. Všichni jsou srdečně zváni!

Jan Michl, ředitel Muzea města Dobříše

Pracovní náplň: výkon obecného stavebního 
úřadu  

Pracovní poměr: na dobu neurčitou 
Místo výkonu práce: Dobříš (správní obvod 
ORP Dobříš)
Platová třída: 9 nebo 10 (podle dosaženého 
stupně vzdělání a získání zkoušky ZOZ)
(podle započitatelné praxe od 21 710 Kč do 
34 370 Kč)
Osobní ohodnocení: po uplynutí zkušební 
doby podle dosahovaných výsledků až 25 % PT
Možný nástup: od 1. 11. 2023 nebo dle domluvy

Požadavky na uchazeče: 
– občan ČR (nebo cizí státní občan s trvalým 

pobytem v ČR)
– fyzická osoba, která dosáhla věku alespoň 

18 let
– plná svéprávnost
– bezúhonnost (za bezúhonnou se nepovažuje 

fyzická osoba, která byla pravomocně odsou-
zena pro trestný čin spáchaný úmyslně nebo 
pro trestný čin spáchaný z nedbalosti za jed-
nání související s výkonem veřejné správy, 
pokud se podle zákona na tuto osobu nehle-
dí, jako by nebyla odsouzena) 

Kvalifikační předpoklad: 
a) vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo 

bakalářském studijním programu ve studij-
ním oboru stavebního, architektonického 
nebo právnického směru

b) vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví 
a 2 roky praxe v oboru stavebnictví

c) nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou 
v oboru stavebnictví a 3 roky praxe v oboru 
stavebnictví

d) nebo alespoň střední vzdělání s maturitou 
(technického směru výhodou)

Další požadavky: 
– orientace v právním řádu ČR – zejména orien-

tace v legislativě vztahující se ke stavebním 
předpisům (především stavební zákon a pro-
váděcí vyhlášky)

– schopnost samostatného rozhodování i tý-
mové práce

– vysoké pracovní nasazení a odolnost vůči 
stresu

– komunikační a organizační schopnosti v pí-
semném i mluveném projevu

– flexibilita a spolehlivost
– pečlivost, systematičnost, přesnost, důsled-

nost
– pokročilá znalost práce na PC – MS Office
– řidičské oprávnění sk. B (aktivní řidič)
– ochota se dále vzdělávat
– zkouška zvláštní odborné způsobilosti výho-

dou
– praxe ve státní správě či samosprávě výho-

dou

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými do-
kumenty zasílejte tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději 16. 10. 2023 do 13.00 hod., na 
adresu: Městský úřad Dobříš, Mírové náměstí 
119, 263 01 Dobříš. Obálku označte heslem:  
„VŘ – referent/ka SÚ“, nebo ji zašlete spolu 
s přílohami na epodatelna@mestodobris.cz.

Bližší informace poskytne Ing. Alena Harmano-
vá, vedoucí odboru výstavby a životního pro-
středí, na tel. 318 533 380 nebo e-mailu: harma-
nova@mestodobris.cz. 

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výbě-
rové řízení kdykoli v jeho průběhu. 

Jan Horník, 
tajemník úřadu

Dotace z rozpočtu města Dobříše na rok 2024
Zastupitelstvo města Dobříše na svém za-
sedání konaném dne 14. 9. 2023 schválilo 
podmínky a rozdělení finančních prostředků 
v rámci dotačního řízení z rozpočtu města 
Dobříše na rok 2024. 

I pro rok 2024 jsou vypsány tři dotační pro-
gramy: 
1. sport a tělovýchova
2. kultura a umění 
3. volný čas zaměřený zejména na výchovu 

a vzdělávání, prevenci kriminality a protidro-
gové aktivity

Zvlášť (tj. mimo dotační fond) je ponechána 
možnost přidělit individuální dotace (nebo dar 
– sponzoring) pro jednotlivce.
Byl ponechán i finanční příděl do dotačního 
fondu ve výši 2 % inkasovaných daňových 

Podíl + rozděleno 
v roce 2023

Podíl + příděl 
pro rok 2024

Max. výše dotace 
na 1 žadatele

Program 1: 67 % 2 658 817 Kč 60 % 2 786 797 Kč 600 000 Kč

Program 2: 12 % 476 206 Kč 20 % 928 932 Kč 150 000 Kč

Program 3: 21 % 833 360 Kč 20 % 928 932 Kč 250 000 Kč

Celkem 3 968 383 Kč 4 627 777 Kč

a  nedaňových příjmů v roce 2022, který činí 
4  612  714  Kč. Spolu s nevyčerpanými dota-
cemi z  roku 2022 včetně darů a úroků ve výši 
31 947 Kč bude v rámci dotačního fondu rozdě-
lována částka 4 644 661 Kč. Procentuální roz-
dělení do jednotlivých programů bylo schvále-
no v následující podobě: viz tabulka.

Žadatelé o dotaci mohou podat do celého do-
tačního řízení max. 2 žádosti (bez ohledu na 
druh programu). Dotaci je možno žádat na 
tyto dvě aktivity: 
a) činnost
b) projekty, zároveň je možné podpořit i akce či 

cyklus akcí
Hodnoticí kritéria byla pro „činnost“ ponechá-
na beze změny, pro „projekty“ byla upravena 
kritéria č. 4 (tradice) a č. 6 (celoroční působení, 
nově dostupnost projektu/akce). Kromě toho 
jsou i tentokrát přepočítávací tabulky nastaveny 
tak, že kvalitní projekty budou plně podpořeny, 
i  když nezískají maximum bodů, a naopak ne-
kvalitní projekty podpořeny nebudou (pro do-
taci v minimální výši je nutné získat alespoň cca 
35 % bodů z celkového počtu).

Harmonogram dalších aktivit: 
Konzultace před podáním žádosti
Ing. Bc. Martina Uhrinová, tel. 778 531 687,
e-mail: uhrinova@mestodobris.cz
29. 9. 2023 – 31. 10. 2023

Příjem žádostí
Podatelna Městského úřadu Dobříš – (osobní 
předání, zaslání poštou, prostřednictvím datové 
schránky, e-mailem s elektronickým podpisem) 
1. 11. 2023 – 30. 11. 2023 

Hodnocení a návrh na přidělení dotace
Dotační komise – prosinec 2023 / leden 2024

Rozhodnutí o přidělení dotace
rada města, zastupitelstvo města – únor 2024

Věříme, že i v roce 2024 se podaří podpořit 
sportovní, kulturní a volnočasové aktivity, které 
zpestří život obyvatelům Dobříše. 

Dagmar Mášová, předsedkyně dotační komise 
Jan Horník, tajemník úřadu 

Foto: Denisa Havlíčková

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
Městský úřad Dobříš zastoupený tajemníkem městského úřadu vyhlašuje výběrové 
řízení na obsazení 1 pracovního místa „referent/ka stavebního úřadu“.
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Zažít město jinak!  
Znovu v Dobříši
Tato slavnost má celorepublikový charakter, její 
datum je stanoveno na třetí sobotu v září a le-
tos oslavila 18. narozeniny ve stylu „Hoďte ulici 
do gala“. V Dobříši ji už pátým rokem spojujeme 
s regionálním trhem a Podbrdskou výstavou 
drobného zvířectva, a proto je termín stanoven 
na druhou sobotu v měsíci, letos na 9. září. 

Program Zažít město jinak! vytváří převážně 
spolky a je to pro ně možnost, jak se prezentovat, 
neboť v návaznosti na tuto událost se také vždy 
koná akce Dobří(š) v pohybu. Dopoledne se tedy 
neslo ve sportovnětvořivém duchu, ale nechy-
běla ani vystoupení. Prostor parkoviště postup-
ně zaplnily: představení Chodícího dřeva, tance 
Spolku odrostlých holek z TJ Sokol Dobříš, triky 
se švihadly TJ Sokol Dobříš a znovu se vyučova-
ly kroky tance z akce Roztančíme Dobříš. S kým 
jste se mohli v parku potkat? S HC Dobříš a jejich 
střelbou na branku, s RC Dobříšek a  výtvarnou 
dílničkou, pohybovými hrami a  také s  sebou 
přivezli i skákací hrad pro nejmenší děti. Opičí 
dráhu si děti vyzkoušely s Aerobik Studiem Orel 
Dobříš. Tvořivou dílnu připravil spolek Trnkový 
květ. V zadní části parku pak působil Jezdecký 
areál Míšánek s projížďkou na koních. Fitforma 
přichystala cvičení pro děti – kruhový trénink. 
Taekwondo soutěžení v  kopání do „lapy“. Letos 
poprvé se také zúčastnila Pečovatelská služba 
Dobříš, která představila svoji činnost a výrobky. 
Detektivní výtvarnou dílnu, soutěže, ale i  před-
stavení pro děti uspořádali Zuzana a Petr Mor-
kesovi. Vodohospodářská společnost Dobříš 
zajistila pitný režim, občerstvení a opékání buřtů 
obstarali Jan Bedřich s  rodinou. Mnoho dětí si 
nenechalo ujít malování na obličej. Malovalo se 
ale i chodníkovými křídami na asfalt. Hudební 
složku pak zajistila Základní umělecká škola Dob-
říš. Jak návštěvníkům, tak všem shora uvedeným 
patří velký dík, neboť připravili pěkný a zajímavý 
program a dohromady všichni společně vytvořili 
pohodovou atmosféru akce Zažít město jinak!
 
Akce se uskutečnila v rámci projektu Dobříš 
– Zdravé město a místní Agenda 21.

Za město Dobříš Šárka Krůtová, DiS., 
koordinátorka projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21
Foto: Šárka Krůtová
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Smokeman zasahoval v Dobříši
Ve středu 6. září zavítala do našeho města v rámci projektu LIFE IP (POPULAIR) edukační show 
Smokeman zasahuje v Dobříši, která je předváděna odborníky Výzkumného energetického centra 
VŠB Ostrava. Akce se uskutečnila na náměstí Komenského a přivítala žáky zdejších základních škol 
a širokou veřejnost. Vzdělávací show zábavným a názorným způsobem plným pokusů, funkčních 
modelů a vědomostních soutěží vtáhla přihlížející plně do děje a problematiky fyzikálního a che-
mického chování různých látek v různých podmínkách. Vzdělávací show byla zejména o tom, jak 
správně (ne)topit, co nejvíce ovlivňuje kouř z topidel, jak si doma stanovit vlhkost dřeva a mnoho 
dalšího. Celá akce byla vydařená a orámovaná slunečným počasím. Děkujeme, Smokemane, a snad 
zase někdy v našem městě. Kouři zmar!

Současně si návštěvníci akce a kolemjdoucí mohli prohlédnout i putovní výstavu Každý svého zdraví 
strůjcem, kterou k nám přivezla Liga proti rakovině. Smyslem projektu je netradiční formou infor-
movat veřejnost o široké problematice onkologických onemocnění, kdy důraz je kladen zejména 
na otázky prevence, vysvětlení rizik, na efektivní a osvědčená doporučení, jak se vyvarovat rakovině 
zdravým životním stylem a životosprávou. 

Ing. Alena Harmanová, vedoucí odboru výstavby a životního prostředí, foto: Alena Harmanová 

Zapojte se do průzkumu 
spokojenosti s městským 
úřadem
Dámy a pánové, vážení občané, 
v rámci transparentnosti a zvyšování kvality slu-
žeb se město Dobříš od října 2023 zapojilo  do 
celorepublikového projektu Dobrý úřad, v rám-
ci něhož můžete ohodnotit svou zkušenost 
s úředníky Městského úřadu Dobříš. 
Po  jednání s naším zaměstnancem máte mož-
nost vyplnit žlutou kartičku, kde napíšete svůj 
e-mail. Vyplněnou kartičku vhodíte do žlutého 
boxu u východu z budovy. Následně vám pro-
vozovatel projektu zašle elektronický dotazník 
spokojenosti s vaší návštěvou, který máte mož-
nost vyplnit do 5 dnů. Kromě zhodnocení své-
ho prožitku z jednání s úředníkem budete moci 
zhodnotit i zkušenost s naším městem či navrh-
nout podnět ke zlepšení. Hodnocení je zcela 

Ukliďme Česko – Ukliďme Dobříš
Celosvětový úklidový den proběhl 16. září. 
Město Dobříš se znovu stalo jedním z 260 or-
ganizátorů zapojených do podzimní části akce 
Ukliďme Česko. Sobotní dopoledne se sešlo cel-
kem 11 dobrovolníků, z toho 4 děti. Po vydání 

úklidových pomůcek se procházela místa jako 
dětská hřiště, skatepark, parky, stezka okolo 
rybníka Papež, příkopy okolo silnice směr Roso-
vice a další prostranství po městě. Sesbíralo se 
70 kg odpadu, 2 pneumatiky, našla se popelni-
ce v rybníku Papež a jiné. Všem dobrovolníkům 
město Dobříš velmi děkuje za účast na této akci. 

Akce se koná v rámci projektu Dobříš – Zdravé 
město a místní Agenda 21.

Za město Dobříš Šárka Krůtová, DiS., 
koordinátorka projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21

anonymní. Navíc můžete vyhrát poukázku Sode-
xo, kterou lze uplatnit v široké síti prodejen. Více 
informací získáte na www.dobry-urad.cz. 
Věříme, že tuto novou službu oceníte a společně 
s námi se budete podílet na zkvalitňování slu-
žeb města. 

Pavel Svoboda, starosta, 
a Jan Horník, tajemník úřadu 

Foto: Denisa Havlíčková
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„Snažíme se vytvářet pozitivní sociální aktivity 
s cílem zlepšit místa, kde žijeme a pracujeme, tak 
abychom přinesli prospěch našim sousedům,“ 
řekl Scott Park, generální ředitel společnosti  
Doosan Bobcat, „projekty pro zapojení do ko-
munity jsou již tradicí naší společnosti. Během po-
sledních let jsme podpořili stovky organizací tisíci 
dobrovolnických hodin.“

Nejvíce dobrovolníků z regionu EMEA je 
v Dobříši
V Dobříši v České republice, kde má Doosan 
Bobcat sídlo pro Evropu, Střední východ a Af-
riku (EMEA), se 179 zaměstnanců a vedoucích 
pracovníků zapojilo do aktivit včetně úklidu 
města a lesa, výsadby keřů a stromů, natírání 
plotů a přípravy povrchu pro dětské hřiště. Dob-
rovolníci využili flotilu vybavení Bobcat, včetně 

smykem řízených, kompaktních pásových a ko-
lových nakladačů s různým typem příslušenství, 
aby zvládli co nejvíce náročné práce.

Zástupci města Dobříš se připojili k zaměst-
nancům Bobcatu a dobrovolnické aktivity vy-
konávali společně. Pavel Svoboda, starosta 
Dobříše, poznamenal: „S tolika lidmi zapoje-
nými najednou a s použitím techniky můžeme 
realizovat skutečně smysluplné a účinné projekty 
během velmi krátké doby. Tyto dobrovolnické akti-
vity přinesou prospěch všem obyvatelům a udělají 
z našeho města ještě lepší místo. Jsem vděčný za 
každou pomocnou ruku.“
Díky této akci se podařilo v Dobříši upravit pro-
stor a zeleň přímo u budovy radnice, kde byly 
vysázeny nové tulipány a keře. Květiny se sázely 
také v ulici Příbramská. Ve skateparku a na no-

Zaměstnanci společnosti Doosan Bobcat pracovali 
na zkrášlení města Dobříš. Co vše zvládli?
Zaměstnanci společnosti Doosan Bobcat se po celém světě věnují dobrovolnické 
činnosti a podpoře komunit v místech, kde žijí a pracují. Dne 12. září se více než tisíc 
zaměstnanců ve 12 zemích v rámci globálního působení Bobcatu zapojilo do fir-
mou organizovaných komunitních projektů. Hlavní část místní pomoci se odehrála  
ve středočeské Dobříši.

Prezident Doosan Bobcat EMEA Gary Hornbacher a starosta Pavel Svoboda

vém pumptrackovém hřišti zaměstnanci Bob-
catu za asistence pracovníků města sázeli keře 
a celkově čistili dané prostory. Za budovou po-
likliniky byly vysázeny nové keře, v parku v ulici 
Boženy Němcové se plelo a mulčovalo a na dob-
říšském hřbitově byl nově natřený plot. V rámci 
dobrovolnické práce pomohli pracovníci Bobca-
tu také s úklidem větví, doplněním antuky, úkli-
dem odpadků a pletím na nohejbalovém hřišti 
za sportovní halou. Práce za celý den tedy bylo 
ve městě odvedeno opravdu hodně a mnohá 
místa byla tak opět zkrášlena. 

Značka Bobcat
Od roku 1958 pomáhá Bobcat lidem i firmám 
dosáhnout svých cílů. Jako přední světový vý-
robce kompaktních strojů je značka Bobcat hrdá 
na své dědictví plné inovací a pověst založenou 
na poskytování chytrých řešení pro nejnároč-
nější výzvy zákazníků. S podporou celosvětové 
sítě nezávislých prodejců a distributorů Bobcat 
nabízí rozsáhlou řadu kompaktních strojů včet-
ně nakladačů, rypadel, teleskopických manipu-
látorů, kompaktních traktorů, sekaček, příslu-
šenství, dílů a služeb a dalších strojů. Vlastníkem 
značky Bobcat je společnost Doosan Bobcat. 

Zpracovala DH
Foto: Doosan Bobcat
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Naše květnatá loučka je dost unikátním pro-
jektem. Květnaté louky se budují v současnosti 
v mnoha českých městech, jde o termín označu-
jící druhově pestrý trávník, méně intenzivně udr-
žovaný než běžné trávníky, s výrazným podílem 
kvetoucích bylin. Na trhu jsou takto zaměřené 
směsi semen tvořené často letničkami, které 
jsme už i na Dobříši vyzkoušeli. My jsme však 
tentokrát šli jinou cestou. Osivo bylo sesbíráno 
přímo v nejbližším okolí, na loukách kolem Kytí-
na, Malé Hraštice, Staré Hutě na charakterově 

stejném stanovišti. Plocha pak byla upravena, 
uklizena, shrabána, osivo zaseto a uváleno. A teď 
se jen obrnit trpělivostí, protože některým byli-
nám trvá dost dlouho, než se na ploše ukáží. Od-
měnou by nám pak mohla být druhově rozma-
nitá kvetoucí plocha, tvořená lokální květenou 
Dobříšska, která přiláká i různé druhy hmyzu 
a  motýlů. Tomu se odborně říká podpora bio-
diverzity, podpora rozmanitosti života na Zemi.
Zároveň plochu v parku zkvalitnily tři nové dře-
věné lavičky. Vybrali jsme jim krásná místa, která 

Malí i velcí fotbalisté se dočkali nového hřiště s umělou trávou
V areálu Městského fotbalového klubu (MFK) 
Dobříš byla v půlce září dokončena dva měsíce 
trvající kompletní výměna hřiště s umělou trá-
vou (UMT). Toto hřiště UMT je klíčovou součástí 
areálu MFK, neboť slouží jako součást základní 
tréninkové plochy pro všechny juniorské ka-
tegorie fotbalistů. Velmi podstatně však slouží 
také dospělým, neboť v pozdním podzimu či 
naopak brzy na jaře nelze kvůli obvykle podmá-
čenému terénu využívat hřiště přírodní. 

„O kompletní rekonstrukci hřiště s umělou trávou 
jsme velmi stáli,“ potvrdil důležitost celého projek-
tu předseda MFK Dobříš Martin Hemr. „Již v loň-
ském roce totiž původní umělý povrch definitivně 

dosloužil. Od komise Fotbalové asociace ČR jsme 
dostali oznámení, že hřiště již nesplňuje parametry 
pro výkonnostní sport a herní plocha pozbyla certi-
fikace. Bez ní se hřiště na fotbalové zápasy již neda-
lo používat,“ doplnil předseda Hemr. V areálu MFK 
prakticky denně trénují desítky malých fotbalistů 
a fotbalistek, od nejmenší přípravky až po starší 
dorostence, herní plocha s umělým trávníkem je 
klíčovým prostorem, kde mohou tréninky provo-
zovat. 
Kompletní financování projektu rekonstruk-
ce hřiště UMT zajistilo město Dobříš, které je 
vlastníkem fotbalového areálu. Peníze na re-
konstrukci uhradilo město výhradně z vlastních 
zdrojů rozpočtu města. Místostarosta Tomáš 

Vokurka k tomu doplnil: „Celkové finanční ná-
klady rekonstrukce dosáhly bezmála 7 240 000 Kč 
včetně DPH. O potřebnosti rekonstrukce jsme řadu 
měsíců komunikovali se zástupci MFK Dobříš, jsme 
moc rádi, že se akci podařilo zrealizovat časově 
tak, že hlavní tréninkový proces mládeže nedoznal 
vážnějšího ohrožení.“ 
Město jako vlastník areálu ve spolupráci s fot-
balových klubem připravilo a podalo dvakrát 
žádost o dotaci do Národní sportovní agentury 
(NSA), bohužel pokaždé bezúspěšně. „Snažili 
jsme se získat dotaci, která by pokryla valnou část 
peněz potřebných na rekonstrukci hřiště. Bohužel 
ani jednou naše žádost neuspěla, přestože jsme 
deklarovali klíčovou potřebnost tohoto hřiště pro 
rozvoj dětského sportu,“ řekl k tomu místosta-
rosta Vokurka. „Kritéria posuzování naší žádosti 
a  rozhodování v rámci NSA mi přišla celá podiv-
ná. Vždyť například první žádost jsme podávali 
již v roce 2021 a rozhodnutí přišlo po bezmála 
12 měsících, až na konci roku 2022. To už jsme mi-
mochodem ve spolupráci s fotbalisty podali i dru-
hou žádost, neboť NSA takovou možnost otevřela. 
Vzbuzuje to ve mně pochybnosti o serióznosti ce-
lého procesu posuzování žádostí o dotaci,“ dodal 
ještě.
Podstatné je, že nové hřiště s umělou trávou je 
hotové a bude mnoho let sloužit malým i vel-
kým fotbalistům, žákům dobříšských škol a pří-
padně dalším sportovcům po dohodě se správci 
areálu z MFK Dobříš. 

Tomáš Vokurka, 
místostarosta města Dobříše

Brontosauři v jedlovém hájku
Co je nového v našem jedlovém hájku? V září se v našem městě konala inspirativ-
ní víkendovka Hnutí Brontosaurus. Kromě svého interního programu věnují mladí 
lidé svůj čas i dobrovolnictví. Nám pomohli založit květnatou loučku v dolní části 
jedlového hájku a vyrobili lavičky z dřeva lip pokácených při rekonstrukci náměstí 
Komenského. 

vás jistě bude bavit navštívit. Poznáte, že je vyro-
bili mladí lidé z Hnutí Brontosaurus.
Děkujeme mladým brontosauřím návštěvníkům 
za výraznou pomoc v tomto projektu. Poděko-
vat jsme se jim snažili, spolu s ředitelem zámku 
Dobříš, také prohlídkou francouzského parku 
a oranžérie, včetně expozice Voda a Tajuplný les. 
Věříme, že se jim na Dobříši líbilo a příště naše 
krásné město třeba přijedou ukázat své rodině 
či známým. Anebo opět přijedou pomáhat. 

Ing. Alena Harmanová,
vedoucí odboru výstavby a životního prostředí 
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A jak je to s odkládáním 
bioodpadu na Dobříši?
Domácí kompostéry a biotejnery 
V našem městě lze bioodopad odkládat u rodin-
ných domů do domácích kompostérů nebo 
vlastního kompostu. Město Dobříš v roce 2020 
a 2023 získalo z dotačního titulu Operačního 
programu Životní prostředí celkem 466 domá-
cích kompostérů, které byly rozdány zájemcům 
z řad obyvatel rodinných domů. Pro obyvatele 
bytových domů byly v minulých letech na úze-
mí města postupně rozmísťovány biotejnery. 
Aktuálně lze po městě využívat 10 biotejnerů na 
kuchyňské a rostlinné zbytky. V současné době 
probíhá mapování míst pro umístění dalších 
8 biotejnerů (jeden bude vyměněn), které měs-
to Dobříš v tomto roce získalo z dotace. Ty bu-
dou umísťovány v docházkové vzdálenosti by-
tových domů zejména v lokalitě Větrník a další 
pak v centru města. Půjde o nové prototypy bio-
tejnerů, kompletně uzavřené, u kterých nehrozí 
únik mušek, myší, potkanů ani zápachu. Biotej-
nery jsou uzamčeny, aby byla zajištěna čistota 
kompostu uvnitř. Pokud jste z bytového domu 
a máte zájem biotejner využívat, přístup do něj 
si zajistíte u paní Rambouskové na MěÚ Dobříš.

Sběrný dvůr a velkoobjemové kontejnery
Další možnost odkládání bioodpadu, například 
trávy a větví, mají obyvatelé Dobříše šest dní 
v týdnu na sběrném dvoře v Dokase. V přípa-
dě, že je sběrný dvůr zavřený, můžete využít při-
stavěné kontejnery na Prachandě u vlakového 
nádraží naproti Navice (kontejnery jsou přista-
věny od dubna do listopadu). Dále pak město 
přistavuje dvakrát ročně (na jaře a na podzim) 
velkoobjemové kontejnery na trávu a větve 
ze zahrad na vybraná místa ve městě. Tento čas 
se blíží, viz harmonogram níže.

Svoz bioodpadu ve městě
Město Dobříš v současné době neumožňuje 
svoz bioodpadu v hnědých nádobách, jako další 
možnou variantu pro odkládání bioodpadu, a to 
ani od bytových, ani od rodinných domů. Proč? 
Problémem je precizní třídění bioodpadu. I je-
den sáček, který je prodáván jako kompostova-
telný, zapříčiní nepoužitelnost bioodpadu pro 
další kompostování v rámci externí kompostár-
ny. Město Dobříš nemá vlastní kompostárnu, 
kde by mohl být svezený bioodpad dále zpraco-
váván. Na provoz kompostárny jsou legislativou 
kladeny četné nároky a jde o technologicky ná-
ročné řešení, což s sebou nese vysoké finanční 
náklady. Další variantou je zajistit tuto službu 
smluvním vztahem s jinou svozovou společnos-
tí. Pak město ztrácí kontrolu nad svozem a zpra-
cováním bioodpadu. Může se stát, že bioodpad 
skončí na běžné skládce pro jeho případnou ne-
čistotu. Proti tomuto řešení je také četnost vývo-
zu bioodpadu. Bioodpad odložený v hnědé po-
pelnici zahnívá, tvoří zápach a současně z 80 % 
vzniká výluh, voda. Vyžaduje si tak častější svoz. 
To ale znamená vývoz prázdnějších popelnic 
obsahujících vzduch a těžkou vodu. Ta se navíc 
na kompostárně vsákne a vypaří. Její váha se ale 
do ceny vývozu na kompostárně promítá. Zjed-
nodušeně řečeno, při svozu hnědých nádob se 
platí zejména za svoz vody a vzduchu. Častější 
svoz bioodpadu současně znamená vyšší spo-
třebu pohonných hmot a emise do ovzduší, což 
snižuje ekologičnost tohoto řešení.

Jak svážet bioodpad od domácností a nena-
vyšovat městu náklady?
V praxi se ukázalo, že bioodpad je nejvhodnější 
zpracovávat přímo v místě jeho vzniku, v domá-
cích kompostérech, kompostu, biotejneru, což 
je cesta, kterou nyní volí i město Dobříš. Cílem 
je také snaha předcházet vzniku odpadů, což je 

finančně méně náročné, udržitelné i prospěš-
né. Ruku v ruce s osvětou může pomoci oběma 
stranám, veřejné správě i obyvatelům. 

Jak má vypadat správně vytříděný bioodpad
Pro čistší a kvalitnější cenné látky vznikající 
z bioodpadu můžeme využít například tyto rady 
odborníků:
Do kompostéru/biotejneru nepatří například 
bioodpad v sáčku, citrusy a jiné chemicky ošet-
řené části rostlin, odpady živočišného původu, 
jako jsou například odřezky z masa, kosti, výva-
ry, masové omáčky (přitahují potkany). Nevha-
zujte ani kompostovatelné sáčky. 
Do kompostéru/biotejneru patří například rost-
linné zbytky z kuchyně, trus domácích zvířat od 
králíků, slepic, ovcí či domácích mazlíčků jako 
morčata, křečci (nikoli psí a kočičí exkrementy), 
pečivo, těstoviny apod. také lze. 

Do domácích kompostérů můžete navíc od-
hazovat také čajové sáčky, plata od vajec, ruličky 
od toaletního papíru, skořápky od vajec (roze-
mleté), kávovou sedlinu včetně papírových fil-
trů, trávu, plevel, drny se zeminou, košťály a celé 
rostliny, zbytky rostlin, listí, piliny, hobliny, kůru, 
štěpku, seno, slámu, vychladlý popel ze spalo-
vání dřeva.

Místostarostka Jindřiška Romba 
a Kateřina Rambousková, referentka životního 

prostředí – odpadové hospodářství, MESOH

Dny sběru odpadů a seznam sběrných míst 
pro oblasti:
sobota 14. října a 11. listopadu 2023 
od 8.00 hod. do 15.00 hod.:
• sběrný dvůr – areál firmy DOKAS Dobříš 
 (ul. Na Chmelnici),
• křižovatka ul. Husova a V Lipkách,

• křižovatka ul. Žižkova a Přemyslova, 
• u „Papežanky“ – ul. Dělnická,
• křižovatka ul. U Ovčína a Na Ligruse,
• parkoviště v ul. Na Zlaté stezce 
 (nad „Pentagonem“), 
• ul. Na Nábřeží (u Prokopovy zahrady),

Svoz odpadů ze zahrad
DOKAS Dobříš, s. r. o., a město Dobříš si dovolují oznámit, že bude proveden svoz odpadů ze zahrad 
(tráva, větve stromů a keřů) ve městě Dobříš.

Odpad bude odvezen na náklady města za dále uvedených podmínek:
– odpad musí být uložen do kontejnerů přistavených výhradně za tímto účelem
– odpad nesmí obsahovat jiné druhy odpadů mimo odpadu zeleně
– odpad smí být uložen do určených nádob pouze v den sběru odpadů ve stanovený čas 
– odpad nesmí být uložen v pytlích a musí být roztříděn na větve a kompostovatelný odpad (tráva, 

zbytky rostlin atd.)

sobota 21. října a 18. listopadu 2023 
od 8.00 hod. do 15.00 hod.:
• sběrný dvůr – areál firmy DOKAS Dobříš 
 (ul. Na Chmelnici),
• křižovatka ul. Čs. armády a Polní,
• křižovatka ul. Hálkova a Okružní,
• křižovatka ul. Nad Prachandou a Dubinské 

Kaštánky,
• křižovatka ul. K Vodárně a Nad Papežem,
• parkoviště – Krmelec Vlaška,
• křižovatka ul. Part. Svobody a Dlouhá. 

Veškeré „hromádky“ zeleného odpadu v uli-
cích budou považovány za černou skládku. 
Původci černé skládky může být uložena po-
kuta ve výši dle zákona.
Děkujeme za pochopení a těšíme se na vaši 
spolupráci.

Jakub Jarůšek, jednatel společnosti

Hnědé nádoby na bioodopad na Dobříši – ano, či ne?
Bioodpady jsou běžnou součástí každé domácnosti. Jejich skladba je ale různá, 
může ji tvořit takzvaný potravinový odpad, zbytky ovoce a zeleniny, dále odpad rost-
linný, jako jsou pokojové květiny, odpad po domácích mazlíčcích, ale i větve, tráva, 
listí a další. 
V obecné rovině bioodpad vytvořený v domácnosti lze zejména u rodinných domů odkládat do 
vlastního kompostu nebo kompostérů, u bytových domů do biotejnerů a další možností jsou 
pro oba typy domácností sběrné nádoby, takzvané „hnědé popelnice“. Bioodpad tvoří objemnou 
a těžkou složku odpadů. Jeho vyčleněním z běžného směsného odpadu (může tvořit až 40 %) lze 
ušetřit náklady za svoz a likvidaci. 
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Díky natáčecí zadní nápravě je zde zachován 
téměř stejný poloměr otáčení jako u menších 
vozidel, takže je vůz schopen projíždět i úzkými 
ulicemi a křižovatkami. Auto s nástavbou Ro-
sroca o  objemu 19 m3 je oproti našim součas-
ným vozům objemově větší o 3 m3, tudíž pojme 
větší množství odpadu. Vyklápěcí zařízení od 
společnosti Terberg, které pracuje v režimech 
automatického i ručního vyklápění, je vybaveno 
nejnovějšími bezpečnostními prvky a nejmo-
dernějším dynamickým vážením od společnosti 

Moba Omnideka, které zajišťuje jednotlivé vá-
žení nádob s minimální odchylkou. Vedle vážení 
jednotlivých popelnic je vůz vybaven druhým 
systémem vah na nápravách. Lze tak například 
jednoduše zvážit veškerý odpad svezený z jedné 
obce.
Vyklápěcí zařízení na popelnice je již vybave-
no čtečkou RFID čipů, která umí z jednotlivých 
nádob načítat data pro vedení adresné eviden-
ce odpadu. Pokud se na Dobříši vedení města 
rozhodne nahradit současné manuální načítání 

Realizováno 
v rámci:

28. října 2023 – pietní akt a pochod 
na Čtyřmezí  
Město Dobříš zve na pietní akt u příležitosti 105. výročí vzniku samo-
statného československého státu v sobotu 28. října 2023 v 9 hodin u pa-
mátníku na náměstí Komenského. 

Město Dobříš zve na 10. jubilejní ročník pochodu na Čtyřmezí, který 
se uskuteční tradičně ve státní svátek. Pro účastníky jsou připraveny dvě 
trasy s průvodci (9,5 km a 3 km tam). Z náměstí Komenského se bude od-
cházet po 9. hodině po pietním aktu, od radnice bude v 10 hodin možnost 
vyběhnout a v 11 hodin vyjdou účastníci z parkoviště na Hradci. V pravé 
poledne se pak na Čtyřmezí setkají představitelé čtyř obcí – Dobříš, Hosto-
mice, Rosovice a Buková u Příbramě se svými průvody. Občerstvení a hu-
dební zpestření bude zajištěno. Těšit se můžete na folkové trio Naopak. 
Přijďte, doběhněte, dojeďte na kole na Čtyřmezí. 
Pochod je letos opět zařazen pod celonárodní akci „Dny zdraví“ a také pod 
říjnovou výzvu 10 000 kroků ke zdraví.

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21
Foto: Denisa Havlíčková

Dokas přivítal nového člena týmu
Vážení občané, rád bych vám jménem společnosti DOKAS představil nové popelářské 
auto. Společnost DOKAS Dobříš, s. r. o., v letošním roce pořídila v rámci výběrového 
řízení nový tříosý svozový vůz značky Scania G 360 B6x2*4NB od společnosti Hanes. 
Díky novým moderním prvkům se tento stroj stává vlajkovou lodí společnosti DOKAS. 

QR kódů automatickým načtením RFID čipů při 
vyklápění popelnice, je tento vůz již na to při-
praven. Vůz lze provozovat nejen na svoz SKO 
(směsného komunálního odpadu), ale i pro běž-
ný svoz tříděných komodit, jako je papír, plast, 
nápojové kartóny aj. Nově vůz umožňuje svoz 
bio odpadu. Nástavba má speciálně upravené 
dno, kdy spodní část je do výšky 30 cm utěsně-
na a tekutina se jímá do speciální nádrže, kterou 
lze následně vypustit.
Vůz je vybaven řadou bezpečnostních prvků, 
jako jsou automatické hlásiče či kamery sníma-
jící dění v okolí vozu. Komfortu posádky v zim-
ních měsících pomohou také vyhřívaná madla 
u zadních stupaček. Nový vůz Scania byl pořízen 
za cenu 7 441 500 Kč. Od příštího týdne budete 
moci nový vůz potkávat na svozových trasách 
v Dobříši a okolí.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem občanům, 
kteří se podílí na třídění odpadu, a tím spolupra-
cují na snižování produkce směsného komunál-
ního odpadu.

Jakub Jarůšek,  jednatel společnosti 
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Dejte chůzi šanci! Říjnová výzva 10 000 kroků odstartovala
Město Dobříš se již pošesté připojuje k celorepublikové výzvě 10 000 kroků. Podzimní 
výzva odstartovala 1. října, ale ještě je možnost se do 3. října přihlásit (své výkony lze 
zaznamenat pouze 3 dny zpětně). 

Zapojit se může každý – děti, mládež, dospělí, 
senioři v různých kategoriích, jako jednotlivec, 
tým, škola, pracovní kolektiv, partneři, … více 
zde: Deset tisíc kroků ke zdraví – 10000 kroků ke 
zdraví (www.desettisickroku.cz).

Cílem výzvy není ujít každý den 10 000 kro-
ků, ale chodit. Chodit častěji než doteď. Cho-
dit v rámci běžných dnů místo toho, abyste 
jezdili autem. Chodit pro odpočinek těla 
i duše, chodit pro radost i zdraví. Chodit kvů-
li sobě i jiným. 

Co jsme pro vás na tuto výzvu přichystali?  
Vyhodnocení bude v rámci dobříšského regio-
nálního trhu 2. sobotu v listopadu, vyhodnotí-
me také dětské kategorie a můžete se těšit na 
pěkné ceny v podobě poukázek na něco dobré-
ho. Akci sponzorsky podporují: potraviny Josef 
Bedřich, s. r. o., Velbloud Café, restaurace U Tří 
statkářů, restaurace Tankovna Modrá kočka, ka-
várna a bistro Tady & Teď, café restaurant OLIVO 
& CO., Cukrárna Hájek & Hájková a Penzion & pi-
vovar Nový rybník. 

Za město Dobříš Šárka Krůtová

Akce se uskuteční v rámci projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21 

a kampaně Dny zdraví

Jsem velmi ráda, že se nám taková příležitost 
k uspořádání semináře naskytla a mohli jsme ji 

našim školám a dalším aktérům nabídnout. Ná-
vykové látky a problematika s nimi spojená je 

Dne 20. září proběhl na 2. základní škole v Dobříši seminář zaměřený na problema-
tiku návykových látek, se kterou se mohou školy na své půdě stále častěji setkat. 
Odborníci z oddělení kriminální police diskutovali s pedagogy i ostatními aktéry, jak 
se v takových situacích zachovat a současně nepoškodit zdravé prostředí ve škole. 

Seminář pro pedagogy na 2. ZŠ Dobříš: Problematika návykových látek
téma neoblíbené, možná vzbuzující strach, ale je 
nesmírně důležité jej otvírat, předávat si zkuše-
nosti a být připraven v této věci jednat. Poděko-
vání patří nejen těm, kteří se semináře účastnili, 
ale zejména kriminální policii, která bezplatně 
a vstřícnou formou problematiku přednesla.

Místostarostka Jindřiška Romba
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Za organizací této akce v městě Dobříš stojí 
Alena Harmanová: „Jednou jsme vzali ředitelku 
školky do lesa a hned se z toho vyklubala tahle 
krásná akce. Jsem přesvědčená, že děti mají po-
znávat zákonitosti lesa již od malička. Láska 
k přírodě je důležitá pro všechny jejich další kroky 
v životě. A jsem okouzlená, jak pozitivně na ně 
pobyt v lese působil.“
Ředitelka dobříšské mateřské školy Andrea Hor-
nová doprovázela lesem všechny své ovečky 
a sama viděla, jak se jim v lese líbí. Nadšeně při-
dává: „Jsem potěšena, že jsme tuto akci tak krásně 
naplánovali, a moc za ni organizátorům děkuji. 
Chci ukazovat dětem svět kolem nás ve všech jeho 
podobách a dostat je co nejvíc ven, do přírody. Jen 
tak si mohou udělat vlastní názor na všechno, co 
se kolem nich děje. A dnešní akce mi v mém snaže-
ní hodně pomohla.“
A ředitel dobříšských lesů Michal Pernica dopl-
ňuje: „Každý les roste od semínka, tak jsme si řekli, 
že nesmíme zapomenout ani na naše nejmenší ra-
tolesti. Zábavnou formou se děti dozvěděly něco 
o lese a lesní zvěři, uviděly koně ‚lesního‘ a lovecké-
ho psa. Rozzářené obličeje nám byly odměnou za 
krásné dopoledne a už teď se těšíme na další akci.“
„Náš první pokus ukázat les i jeho nejmenším ná-
vštěvníkům se tedy určitě vydařil. Počítáme, že bě-
hem odpoledne se ještě plno dalších lidí, zejména 
maminek, tatínků, dědečků, babiček, tet a strýč-
ků, dozví o lese něco nového. A třeba se společně 
půjdou na ten les i podívat. A třeba to je jen malý 
začátek, který bude mít během života těchto člo-
víčků mnoho krásných pokračování,“ uzavírá paní 
Harmanová.

Denisa Havlíčková, redaktorka DL
Foto: Denisa Havlíčková

Z MĚSTA A RADNICE

Preventivní okénko
Na tomto místě se nyní každý měsíc dočtete informace o aktuál-
ních tématech, která se dotýkají prevence kriminality.
Na téma nikotinové sáčky prof. MUDr. Eva Králíková z Centra pro závislé na 
tabáku III. interní kliniky a Ústav hygieny a epidemiologie 1. LF UK a VFN 
v Praze říká, že:
Nikotinové sáčky jsou sáčky podobné snusu (žvýkacímu tabáku), ale  
neobsahují tabák, jsou bílé, také se vkládají do úst. Většinou obsahují 
nikotin na nosiči, někdy až 50 mgi. Pokud nedojde k předávkování nikoti-
nem, je zdravotní riziko nikotinových sáčků velmi malé, závislost však mo-
hou udržovat/způsobovat/prohlubovat. Obsahují bílý nikotinový prášek 
(nikotin z tabáku nebo syntetický nikotin), propustná viskózová vlákna, 
matrici složenou z vody a mikrokrystalické celulózy z borovicových vlá-
ken, příchutě, zahušťovadlo, stabilizátor, sůl, sladidla, látky upravující pH 
(nikotin se vstřebává v zásaditém prostředí, pH kolem 8,5). Příchutě jsou 
velmi různorodé, nejčastější obsah nikotinu je 2–24 mg/gram, ale některé 
sáčky nikotin vůbec neobsahují. Prodávají se v kulatých, většinou plecho-
vých krabičkách s barevnými logy a velkou vizuální přitažlivostí. V USA 
musí mít varování „Tento výrobek obsahuje nikotin. Nikotin je návyková 
chemikálie.“ Prodej je tam omezen nad 21 let. Nyní i v ČR platí zákaz pro-
deje pod 18 let. 

Jaké jsou známky otravy nikotinem?
Jako první se objeví nevolnost, pak zvracení, dále zvýšené slinění, bolesti 
břicha, bledost, pocení, zvýšený krevní tlak a tepová frekvence, vrávorání, 
ztráta rovnováhy, ataxie, třes, bolest hlavy, křeče. Později se může obje-
vit průjem, snížení krevního tlaku, zpomalení či poruchy srdečního rytmu 
(nepravidelný pulz). V posledním stadiu může nastat šok, koma, ochrnutí 
svalů, povrchní (mělké) dýchání až respirační selhání, zástava dechu.

Co dělat při intoxikaci nikotinem?
Toxikologické informační středisko má tato telefoní čísla 224 91 92 93 
nebo 224 91 54 02. Při závažných příznacích otravy volat 155. Otrava se 
projeví celkem rychle, do 15 minut, pozdější příznaky do 30 minut.

Zároveň však bylo organizátorům líto, že se 
s tímto programem nedostanou do lesa i mladší 
děti. Netrvalo dlouho a byl na světě plán. Plán 
akci upravit a zkusit dostat do lesa celou dob-
říšskou mateřskou školku. Nadace ušila program 
na míru, rozdílně pro úplně maličké děti a pro 
předškoláky, ředitel společnosti Lesy Colloredo-
-Mansfeld vybral krásné místo pro jeho konání, 
objednalo se počasí a děti mohly vyrazit.

Les se tak na jedno dopoledne stal učebnou 
pro děti ze 4. mateřské školy Dobříš. Akce se 

konala v blízkosti všem dobře známé Královy 
stolice, kde byly připraveny celkem čtyři stano-
viště. 
Děti měly možnost poznat les zblízka a zjistit, 
že vyžaduje celoroční péči, která je náročná na 
znalosti i těžkou fyzickou práci. Při průzkumu 
stanovišť se naučily, jak funguje ekosystém lesa, 
jaká zvířata v něm žijí a jak se v něm chovají, ale 
také jak se pracuje se dřevem. Mohly si dokonce 
vyrobit svou vlastní medaili a seznámit se s ko-
něm Klukem, kterého lesníci používají pro práci 
v lese. 

V souvislosti s tímto tématem město Dobříš připravilo a pořádá seminář 
pro širokou veřejnost na téma návykové látky. Ten se uskuteční ve 
čtvrtek 5. října od 18.00 hod. v Kulturním domě Dobříš. Přednášet zde 
budou odborníci znalí praxe z organizace Magdalena, o. p. s., a také paní 
prof. MUDr. Eva Králíková. Na semináři se dozvíte užitečné informace od 
odborníků z terénu, součástí budou i reálné ukázky návykových látek. 

Místostarostka Jindřiška Romba a Eva Přibylová, 
manažerka prevence kriminality a protidrogová koordinátorka

Děti ze 4. mateřské školy se vypravily do lesa 
s lesníky
Nadace Dřevo pro život pořádá spolu s městem Dobříš a vlastníky okolních lesů již 
dlouhá léta pro děti z dobříšských škol naučný program s názvem Do lesa s lesní-
kem. I letos bude. 
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2. MŠ Dobříš (ta u bývalého kina): Tyto prázd-
niny došlo na této škole k výměně části plotu, 
opravě a novým nátěrům dřevěných prvků 
na školní zahradě. Zušlechťovala se i zahradní 
zeleň. Náležitá péče byla věnována i vnitřním 
prostorům, byly přemalovány chodby, dětské 
šatny, umývárny, toalety a také byly renovovány 
kanceláře a kuchyně. V rámci běžné prázdnino-

vé aktivity byl proveden generální úklid prostor, 
vybavení, pomůcek a také záclon. Do školní ku-
chyně byla nainstalována nová elektrická pečící 
pánev a byl zakoupen nářezový stroj. Od září 
zde mají děti nové didaktické pomůcky (inter-
aktivní tabule, také pořízené z dotace od MAS 
Brdy–Vltava, dvě trampolíny pro rozvoj pohybo-
vých schopností dětí). Připravuje se také zave-
dení IT technologií do školy. Novinkou, kterou 
škola zavádí od září 2023, je prodloužená pro-
vozní doba od 6.15 do 17.15 hodin. Toto reflek-
tuje zájem rodičů, kteří dojíždějí za prací mimo 
území města.

4. MŠ Dobříš aneb Spokojená školka (ta u čtr-
náctipatrového domu) využila uzavření na ma-
ximum. Zrenovovala a vybavila školní zahradu 
herními prvky. Ve spolupráci s úředníky města, 
paní Markétou Samcovou a panem Vladimírem 
Melicharem, vznikl nový herní prostor v podobě 
kójí na hry s auty, zvířátky a box na hry v kamín-
kovém lomu. Součástí je i zcela nový hrad o ve-
likosti 10 × 8 m. Herní prvky na školní zahradu 
byly pořízeny z dotace z místní neziskové or-
ganizace MAS Brdy–Vltava. Současně mateřská 
škola upravila prostor, čímž navýšila svoji kapa-

Dobříšské mateřské školy se během prázdnin 
proměnily a přichází s novými možnostmi pro děti 
i rodiče
Může se zdát, že dobříšské mateřské školy měly prázdniny. Byly uzavřené na dobu 
letních prázdnin po dobu cca pěti týdnů. Toto je však jediná doba, kterou lze využít 
k případným opravám, úpravám, úklidu a dalším aktivitám.

citu v prostoru červené třídy. Nedá mi to, abych 
nevyzdvihla pečlivost koordinace a řízení všech 
akcí paní ředitelkou spolu s paní ekonomkou. 
Obě si tak na část prázdnin vyzkoušely novou 
funkci „stavbyvedoucích“ a obě odvedly skvě-
lou práci. Navýšení kapacity školy se podařilo 
i přes pár stavebních oříšků dokončit včas. Pro-
to bylo možné toto stavební navýšení kapacity 
mateřské školy promítnout do kapacity admi-
nistrativní, rejstříkové, již od tohoto září. Zde mi 
dovolte poděkovat nejen paní ředitelce za její 
práci, ale také Krajskému úřadu Středočeského 
kraje, konkrétně zaměstnankyni odboru školství 
paní Mgr. Blance Suchanové. Díky její vstřícnos-
ti a spolupráci bylo navýšení kapacity zapsáno 
v rejstříku škol včas. Současná kapacita školy tak 
čítá 148 dětí a je plně využita.
 
5. MŠ Dobříš (ta na Větrníku) během prázdnin 
se zde prováděly potřebné drobnější i nároč-
nější opravy a rekonstrukce. V jedné ze tříd se 
vyrovnávala podlaha, prováděla se oprava stěn, 
měnilo se linoleum a malovalo se. Na chodbách 
staré budovy paní učitelky svépomocí obnovo-
valy stávající barevnou nástěnnou obrázkovou 
výmalbu. Na zahradě probíhala modernizace 
dvou pískovišť, včetně instalace slunečního 
zastínění a zabudování nového pružinového 
houpadla, což bylo podpořeno dotací z místní 
neziskové společnosti MAS Brdy–Vltava. Během 
prázdnin byla rovněž zahájena postupná úprava 
prostorů zahrady a okolí budov areálu mateřské 
školy, zejména kolem hlavní hospodářské bu-
dovy. Zde bylo odstraněno nevyhovující kovo-
vé venkovní schodiště do patra budovy a při-
pravuje se oprava přístupové cesty k hlavnímu 
vchodu. Vedle toho byla zahájena první etapa 
digitalizace a propojení mateřské školy s cílem 
vybudovat základní podmínky pro využívání 
moderních PC a IT technologií v rámci předškol-
ní výchovy. Paní ředitelce patří poděkování za 
spolupráci, vzájemnou pomoc a pracovní nasa-
zení v průběhu letních prázdnin a její dovolené.
 
Všem ředitelkám a jejich týmu patří poděko-
vání za pracovní nasazení. Velké díky patří 
také týmu MAS Brdy–Vltava, bez kterého by 
řada uvedených akcí nemohla proběhnout. 
Právě díky nim se podařilo sehnat potřebné 
finance na nové vybavení. Veselý a příjemný 
nový školní rok nejen učitelům, ale i rodičům 
a dětem.
 

Jindřiška Romba, místostarostka města Dobříš 
ve spolupráci s ředitelkami škol

Foto: Denisa Havlíčková a MAS Brdy–Vltava
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Olympijský víceboj
Ve dnech 7. až 9. září se uskutečnilo republikové finále olympijského víceboje v Brně. Jednou z při-
bližně 600 závodníků byla i naše žákyně Daniela Michálková. V areálu nechyběli známí olympioni-
ci, kteří přišli závodníky povzbudit. Mezi nimi byla například šampionka ve skoku do dálky Šárka 
Kašpárková nebo tenistka Lucka Šafářová.
Soutěžní program byl rozmanitý, Dany se postavila do boje ve dvou náročných dnech zahrnujících 
celkem deset disciplín (60 m, skok do dálky, trojskok, švihadlo, hod míčkem, sedy-lehy, kliky, shy-
by, dribling, hod medicinbalem). Dany ve dvou soutěžních dnech předvedla velice dobré výkony 
a téměř ve všech disciplínách se zlepšila. Nejvíc se jí povedl hod míčkem (34,50 m). Celkově získala 
5 854 bodů, skončila na 19. místě a vybojovala odznak diamond.
Gratulujeme Daniele Michálkové k vynikajícím výkonům a těšíme se na další sportovní úspěchy 
našich talentovaných žáků.

Zuzana Kočí

Zprávy z 2. ZŠ Dobříš
Začátek školního roku na prvním 
stupni
Po příjemném čase prázdnin se žáci i pedago-
gové sešli ve škole, aby v ní strávili neméně 
příjemný čas naplněný učením, poznáváním, 
hrou, přátelstvím, sportem. Pro šest desítek 
dětí bylo 4. září významným dnem, kdy se staly 
školáky. Školu začala také navštěvovat desítka 
předškoláků. Po úvodních dnech, kdy ti starší 
i mladší si společně se svými třídními učiteli na-
stavovali třídní pravidla, sdíleli vzpomínky na 
prázdniny nebo se seznamovali s novými spo-
lužáky, se žáci začali učit. Učitelé se ale dětem 
samozřejmě snaží připravit pestřejší program. 
Co je vše čeká? Rozhodně se ti mladší mohou 
těšit na setkání se psy na akci Bezpečný pes, na 
divadelní představení nebo na plavecký kurz. 
V říjnu nás také uvítá dobříšský zámek se svými 
expozicemi Voda a Tajuplný les. Děti ze spor-
tovních tříd se zúčastní sportovního pobytu 
a lyžařského výcviku. V  předvánoční době se 
můžeme těšit na vánoční jarmark, na Mikuláše, 
čerta a anděla, návštěvu adventního programu 
v Podbrdském muzeu, na filmové představení, 
dále na prohlídku Hornického domečku a Pro-
kopské štoly v Příbrami. My učitelé věříme, že 
pro děti bude vyučování zajímavé, zábavné 
a přinese jim plno radosti.

Mgr. Tereza Moslerová, tř. učitelka IV.C

Ekologický pobyt osmáků 
ze Starky
Stalo se již tradicí, že začátkem září vyráží žáci 
8. ročníku na oblíbený ekologický pobyt do Luč-
kovic u Blatné v malebném kraji jižních Čech. 
Tato akce je součástí vzdělávacího programu 
naší školy zaměřeného na výuku ekologie a udr-
žitelnosti. Během týdenního pobytu měli žáci 
možnost poznávat přírodu a uvědomit si dů-
ležitost její ochrany. Učení se o přírodě ovšem 
nebylo jediným cílem tohoto pobytu. Dalším 
neméně podstatným cílem byl i rozvoj osob-
ních dovedností. Žáci pracovali v týmech na 
různých projektech, což podpořilo jejich komu-
nikační dovednosti a schopnost spolupracovat 
s ostatními. 
Hned po příjezdu se žáci rozdělili do šesti druž-
stev. Na pět dní se z nich tak stali delfíni, tygři, 
sloni, klokani, tučňáci a tuleni. Program pro ně 
připravovali učitelé pod vedením paní učitelky 
Jitky Hadamovské společně s „ekopomocníky“ 
z  řad deváťáků. Týmy postupně absolvovaly ce-
lou řadu soutěží, například Člověče, nezlob se, 
Hru na náhodu, Lovce autogramů, Netopýry, 
Pexetrio, Faunu. Při večerním programu prokázali 
také své herecké dovednosti při různých hrách.
Tento ekologický pobyt byl pro žáky nejen po-
učný a inspirativní, ale také stmelující. Všichni si 
ho moc užili i díky krásnému počasí a již nyní se 
osmáci předhánějí v tom, komu z nich se příš-
tí rok poštěstí a bude si pobyt moci zopakovat 
tentokrát v roli „ekopomocníka“.

Alexandra Kubátová

Zářijové zprávy ze Starky
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Prevence rizikového chování 
na 2. stupni
Cílem všech aktivit ve škole směřujících k pre-
venci rizikového chování žáků je zamezit či sní-
žit výskyt takového chování ve škole. Naše škola 
má zpracovaný podrobný Minimální preventiv-
ní program i Krizový plán. Třídní učitelé jsou nej-
důležitějšími partnery našich žáků a v jejich 
práci s kolektivy tříd jim pomáhají výchovný po-
radce, speciální pedagog a školní metodik pre-
vence. V letošním školním roce úzce spolupra-
cujeme s organizací Magdaléna, o. p. s., z Mníšku 
pod Brdy. Jde o organizaci, která má dlouholeté 
zkušenosti s programy k předcházení rizikové-
mu chování dětí a mladých lidí a na naši školu 
se vrací její lektoři opakovaně. Letos jsme získali 
grant 76 000 Kč z Krajského úřadu Středočeské-
ho kraje a finanční podporu města, které využi-
jeme právě pro spolupráci s Magdalénou, o. p. s. 
V průběhu školního roku tak projdou všechny 
třídy 6.–7. ročníku a dvě třídy 8. ročníku (13 tříd) 
preventivními programy zaměřenými na posíle-
ní bezpečného klimatu třídy, zdravých vztahů 
v kolektivu a na efektivní řešení problémů. Tříd-
ní učitelé pak projdou vzděláváním v oblasti na-
stavení správného fungování třídního kolektivu. 
Magdaléna,o. p. s., bude také v průběhu školní-
ho roku poskytovat nejen třídním učitelům od-
borné konzultace.

Eva Kašparová, zástupkyně ředitelky školy

Školní družina
„Cestujeme za pokladem po hradech a zámcích“ je letošní roční plán naší školní družiny. Čeká nás 
objevování historie, legend a unikátů některých českých hradů a zámků. Tvoření, hry a další činnosti 
se tedy ponesou v tomto duchu. Nemine nás hledání pokladů, pořádání plesů i turnajů či zajíma-
vých výletů. Každý měsíc prozkoumáme jiné místo, takže se děti mají na co těšit. V rámci družiny, 
napříč ročníky, také probíhají zájmové kroužky. Ať už je to kroužek deskových her, tvoření s Legem 
nebo čtenářský, hudební, výtvarný, keramický či pohybový kroužek, určitě přinese dětem spoustu 
zábavy a inspirace.

Alena Vozková Venderová 

2. ZŠ ve finále
Na závodech v Brně jsme si připadali 
jako na olympijských hrách.
Dva naplněné dny a dva krásné atletické sta-
diony fakulty VUT v Brně ovládly republikové 
finále Odznaku všestrannosti v Brně v rych-
lostních, silových a vytrvalostních disciplínách. 
Jediný žák naší školy Adam Kocián z 9.A tak 
mohl poměřit síly s nejlepšími žáky z celé České 
republiky. Mohl tak naplno zažít olympijskou at-
mosféru, společné ubytování sportovců, společ-
né jídlo, zúčastnit se doprovodného programu 
a sledovat jej, například ukázky psovodů či se-
skoky paragánů a jiné, ale také dostávat cenné 
rady a podporu od olympioniků.
Adam se umístil na krásném 14. místě. Gratulu-
jeme!

Sportovní kurz České Budějovice 
sportovka
Šesťáci z naší sportovní třídy vyrazi-
li jako každý rok na adaptační kurz do 
Českých Budějovic. 
Zde měli možnost vyzkoušet mnoho netradič-
ních sportovních aktivit, ale také se zlepšovat 
v  disciplínách, které dobře znají. Největším zá-
žitkem byla jistě jízda na divoké vodě v raftech 
se zkušenými instruktory a paddleboarding. 
Měli možnost vyzkoušet si i záchranu tonoucího 
přímo z vody. Další sporty, které si děti vyzkou-
šely, byly: softball, lakros, frisbee, disgolf, orien-
tační běh a nesměl chybět ani zábavný večer na 
konci kurzu.

Michal Ciboch

Sportovní zprávy z 2. ZŠ Dobříš
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„Holá, holá!“ lesní škola volá
Jak nádherný pocit to je, když se člo-
věku zhmotní jeho dlouho očekávané 
přání. Z neděle 3. září na pondělí 4. září 
mnozí z nás špatně spali. Já za sebe 
však mohu říci, že i přesto onen den ote-
vření lesní školy v Dobříši patřil k mým 
nejkrásnějším v životě. To stejné mohu 
říci i o dalších dnech, které následovaly, 
a kéž to tak bude pokračovat.
Ráno se všechny rodinky začaly sjíždět k zázemí 
jurty, abychom se už v plném počtu, tedy 7 ro-
din – a přizvané Báry Pecháčkové Uchytilové – 
mohli v 9.00 za doprovodu zvonečků společně 
sejít u ohniště. Nastal okamžik pro poděkování 
těm, kteří se podíleli na otevření školy, a rodi-
čům za důvěru, se kterou mi budou svěřovat 
své poklady. Poté jsme se formou procházky 
detailně seznámili s celým areálem a provozním 
řádem.
Po drobném občerstvení jsem s programem 
pokračovala výhradně s dětmi, a to uvítacím 
kroužkem přímo v jurtě. Tady jsme si vzájem-
ně sdělili své pocity a začali se „ladit“ na sebe 
a vnitřní prostor jurty. Dobře tomu pomohla 
svolávací a zároveň uvítací i loučící píseň, kterou 
jsem dětem představila. Nesmělo chybět ani 
vytvoření pravidel pro vzájemně respektující 
prostředí. Seznámila jsem děti s jejich úložnými 
prostory, kam si vložily své pomůcky, a jen krát-
ce jsme se podívali do pár sešitů, aby se mohly 
těšit na nadcházející aktivity. 
Mezitím se rodiče školáků věnovali diskusi týka-
jící se praktického chodu školy. Děti ze školky na 
nás byly zvědavé, a tak jsme jim umožnili k nám 
nahlédnout a poznat se. To pokračovalo poby-
tem venku a mimo jiné i hraním na pískovišti. 
První den jsme zakončili společným obědem, 
a tím si vlastně i ukázali, jaký bude kolorit našich 
dnů strávených ve škole. V průběhu času plánuji 
také procházky a programy mimo areál.

Těší mě, že máme tak skvělou komunitu rodi-
čů, kteří jsou ochotní spolupracovat a přinášet 
nápady, které nám pomáhají ve zdárném fun-
gování naší lesní školy. Společně jsme vytvořili 
prostředí, kde se děti mohou učit, objevovat 
a růst, a já se nemohu dočkat všech dalších dob-
rodružství, která nás čekají.

Mgr. Karin Křižanová

Nové počítače v ZŠ Lidická
Po letních prázdninách na žáky ZŠ Dobříš Lidická čekala celá řada překva-
pení. Jedním z nich je i zbrusu nové vybavení počítačové učebny. Podařilo 
se to díky veřejné zakázce „Dynamický nákupní systém na prostředky ICT 
v resortu Ministerstva financí – Výzva 1-2023“, do které jsme se zapojili.  
Finančně nám pomohl i zřizovatel město Dobříš. Bylo nakoupeno celkem 
13 počítačových sestav. Pevně věřím, že žáci naší školy ocení nové počíta-
če nejen v hodinách informatiky, tuto techniku lze efektivně využít v mno-
ha dalších vyučovacích předmětech.

Mgr. Martina Patriková, DiS., koordinátor ICT

Zahradní slavnost
Zahradní slavnost spojená se slavnostním otevřením nově zrekonstruo-
vaného šatnového prostoru a třídními schůzkami pro rodiče proběhla 
ve čtvrtek 14. září v odpoledních hodinách. Školní dvůr s připraveným 
pohoštěním, opékáním buřtů, zpěvem při kytaře, malováním na obličej 
a tvořením pro děti se brzy zaplnil rodiči, současnými i bývalými žáky 
i dalšími příznivci naší školy. Akce se vydařila a již nyní se těšíme na další 
podobná setkání. 

Kolektiv ZŠ Lidická
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Adaptační kurzy žáků ZŠ TRNKA
Neratov, Sušice, Terra Farma, Březí u Čachrova, Filipova Huť, Stará Živohošť. To jsou místa, která na-
vštívili žáci ZŠ TRNKA v rámci svých adaptačních kurzů. Jednotlivé třídy se rozjely na sever i na jih, 
aby se po prázdninách znovu naladily na nový školní rok. Někdy se setkáváme s otázkou, proč vlast-
ně naši žáci na adaptační kurzy jezdí každý rok, jestli by nestačilo, kdyby třeba jen přespali ve škole. 
Naše zkušenost ukazuje, že tento týden strávený mimo domovy a školu je velmi důležitou investicí 
do budoucího fungování třídních kolektivů. Nejde jen o výlety a hry, děti mají během pobytu mno-
ho příležitostí ke vzájemným interakcím, ale i k posouvání se z vlastní komfortní zóny. Starší druho-
stupňoví studenti už sami aktivně přistupují k plánování a organizaci adaptačního týdne. Rozdělí 
si, co si kdo vezme na starost, připraví jídelníček a co je třeba nakoupit, společně vymýšlí program. 
Podporujeme je v jejich aktivitě, samostatnosti a zodpovědnosti a vidíme, jak se posouvají. K jejich 
vzájemnému naladění přispívají tedy nejen řízené aktivity a hry, ale především jejich vzájemná spo-
lupráce na společném díle a čas, který jim toto všechno umožňuje. Při sdílení pedagogů o tom, jak 
se adaptační kurzy vydařily, pak často zaznívají věty typu: „Bylo to super!“, „Děti byly skvělé!“, „Všichni 
se úžasně propojili.“, „Všichni skvěle spolupracovali.“ či „Moc jsme si to užili.“ Zkrátka, stojí to za to a my 
už se těšíme, jak tuto úvodní investici při školní práci zúročíme.

Mgr. Markéta Svobodová

V minulém školním roce jsme se potkali se skvě-
lými pedagogy i žáky. Reakce na naše programy 
byly pozitivní. S jednou třídou se obvykle setká-
me dvakrát do roka. Nejednou se ze strany uči-
telů dovídáme, že by takový program potřebo-
vali častěji. Rozumíme a chápeme, že pravidelná 
práce přináší lepší „ovoce“. Ideálním řešením je, 
když programy zvládne připravit a zrealizovat 
učitel pro svoji třídu sám nebo ve spolupráci 

s metodikem prevence a školním psychologem. 
Začátky nemusí být snadné, proto právě vám 
nabízíme pomocnou ruku. Naše lektorské zna-
losti a dovednosti tak chceme šířit dál do peda-
gogického světa. 

Naše kurzy jsou:
• Srozumitelné. Nebudeme vám promítat pre-

zentace a přednášet velké množství teorie. 

Čas návratu do škol
Již měsíc naše děti chodí jako žáci a studenti do 
školek, základních a středních škol. Na rodiče 
postupně „padají“ úkoly ohledně vzdělávání.
Na počátku jsou asi nejtěžší požadavky na rodi-
če: pomůcky, učebnice, vyplnění dokumentace, 
první třídní schůzky a seznámení s učiteli, škol-
ním řádem a omlouváním dítěte. 
Pomalu se vracíme do „běžných situací“, možná 
si vzpomeneme, že pro nás dospělé byly jako 
žáčky a studenty ve škole nejdůležitější pře-
stávky a prázdniny. Pamatuji si, že jako rodič 
jsem chtěla, aby bylo vše nejlepší, dítě se vyu-
čilo, vystudovalo, s učiteli vycházelo v pohodě, 

mělo hodné spolužáky. Přesto občas zlobilo, 
bylo nemocné, něco ho nebavilo, učitel nebyl 
„k  ničemu“ atd. Rodiče, vzpomeňte si na svou 
žákovskou a studentskou dobu a pomozte svým 
dětem překonat problémy s první povinností – 
předškolní a školní povinné docházky.
Na rodiče budou v průběhu školního roku pa-
dat různé úkoly, informace o zákonech v oblasti 
školství, nepohoda dítěte, strach, ale také pozi-
tivní pocity z dobré známky, ze zvládání úkolů, 
z bezva učitelů, kamarádů a hodných spolužá-
ků. Věřím, že těch pozitivních bude více.

Když se do problémů dostanete, prosím, najdě-
te odvahu a sílu a zkuste je řešit, aby vám ne-
přerostly přes hlavu a do konce svého života jste 
se neptali, „proč se to stalo zrovna mně“? Ve ško-
lách, ve školských zařízeních, mimo školskou 
oblast jsou organizace a lidé, kteří vám mohou 
pomoci řešení najít. 
V říjnu nás čekají podzimní prázdniny. Prázd-
niny by měly být na odpočinek, hry, povídání. 
Tak si je užijte a načerpejte sílu do dalších škol-
ních dní.

Mgr. Eva Burešová, 
zastupitelka ANO 2011

Pomáháme pedagogům ke zdravému kolektivu ve třídě
Pojďte nahlédnout do zákulisí týmu „Vzdělávání pedagogů“. Léto pro nás rozhodně 
není okurková sezóna, jak by se mohlo na první pohled zdát. Učitelé si dopřávají 
zasloužené prázdniny a my přemýšlíme, jak je podpořit v tomto školním roce. 

Místo toho vám ukážeme konkrétní věci, kte-
ré fungují.

• Praktické. Chceme vám předat přesně tako-
vé znalosti, které uplatníte v praxi.

• Akční. Trochu se odvázat nikdy nezaškodí. 
• Podporující. Jsme vaši fanoušci a věříme, 

že máte schopnosti vést programy podobně 
jako my. Jestli si pořád nevěříte, dostanete 
návod, jak na to.

• Sdílecí. Nejste v tom sami. Uvidíte, že i vaši 
kolegové řeší podobné problémy. Máte mož-
nost získat jiný úhel pohledu. Často spolu při-
jdeme na způsoby řešení, které vám pomů-
žou posunout se dál.

• Nehodnotící. Neznámkujeme, neopravuje-
me. Nabízíme inspiraci a rozšiřujeme obzory.

Když dorazíte s otevřenou hlavou a srdcem, tak 
se můžou stát velké věci. Nečekejte, že všech-
no půjde hned a skvěle. Ani my jsme se nestali 
profíky ze dne na den. Doporučujeme zkoušet 
a zkoušet. Je to jako s plaváním. Nejdřív možná 
zvládnete pár temp a po pár týdnech si troufne-
te přeplavat divokou řeku.
Těšíme se na všechny, kteří zavítají na náš kurz. 
Ale i na ty, kteří se zapojí na preventivních pro-
gramech.
Aktuální nabídku kurzů najdete na https://
www.magdalena-ops.cz/cs/kurzy/. 
V případě dotazů se můžete obrátit na Lucii 
Hegerovou, vedoucí Centra primární prevence 
(hegerova@magdalena-ops.cz).

Mgr. Venuše Fialová, 
koordinátorka vzdělávání dospělých 

Centra primární prevence Magdaléna, o. p. s. 
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Knihovna: dílna, divadlo, pub kvíz, přednáška, pohádka, tábor a BOOK CON!
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, první týden 
v říjnu patří knihovna jen a jen vám – a po zby-
tek roku taky. Doufáme, že si z nabídky Týdne 
knihoven i další vyberete...

TÝDEN KNIHOVEN 
 od 2. do 8. října

KNIHOMRNĚ – pondělí 2. 10. od 10.00
Program pro děti od 0 do 5 let s rytmy, říkanka-
mi, písničkami, pohádkou a pohybovými i  dal-
šími prvky pravidelně jednou měsíčně, vstup 
volný.

Výtvarná dílna s Jíťou: KAŠTANOVÁ ZVÍŘÁTKA 
– pondělí 2. 10. od 12 do 17 hodin
Pár tipů na půvabná zvířátka, co vás budou těšit až 
do Vánoc. Vstup volný, materiál dodá větrná pošta.

ZDISLAVA – úterý 3. 10. od 18.00
Premiéra nové hry Stanislavy Hoškové o Zdisla-
vě z Lemberka. Vstupné 60 Kč. 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – středa 4. 10. od 
12 do 17 hodin
Komentované prohlídky knihovny, malé občers-
tvení, kvízy a soutěže...

KNIHOVNÍ PUB KVÍZ aneb HOSPODA KNIHOVNA 
– středa 4. 10. od 19.00

Na pivo do knihovny??? A proč ne? Řešení za-
peklitých otázek našeho pub kvízu vyžaduje 
dodat nějakou tu rychlou energii, takže pro tuto 
unikátní příležitost zřizujeme přímou linku Koč-
ka–knihovna! Pub kvíz moderují (a pěkné ceny 
vítěznému týmu předají) neodolatelně vtipný 
Martin Zajíček, režisér Podbrdského národní-
ho divadla, a náš kolega Radek, známý z BOoK 
Conu i herních víkendů. A mimochodem: první 
pivo je na nás! Na tuto akci je nutno hlásit se 
předem na našem fb či mailu, popřípadě přímo 
v knihovně. Vstup volný – a jen pro pořádek: 
opravdu je to akce 18+...

MDU: MARTIN GROMAN: CO HÝBE ČESKEM? 
– čtvrtek 5. 10. od 17.00

Renomovaný publicista, spoluautor oblíbeného 
podcastu Přepište dějiny PhDr. Martin Groman, 
Ph.D., komentuje současné dění v naší republi-
ce. Vstupné 30 Kč. 

PEVNOST BOJAJÁR – pátek 6. 10. od 12 do 
18 hodin
Konečně! Někteří už celý rok čekají na Otce Sůvu 
s jeho nelehkými, odpornými a strašidelnými 
úkoly, a teď je to tady! Malé děti mohou soutě-
žit s velkým doprovodem. Vstup volný, a k tomu 
pěkné ceny!

ČAJOVNA KNIHOVNA – sobota 7. 10. od 9 do 
12 hodin
Ke každé knize šálek lahodného čaje zdarma, 
výběr z několika druhů!

KAVÁRNA KNIHOVNA – neděle 8. 10. od 14 do 
17 hodin
Voňavá kávička zdarma – několik zcela nein-
stantních druhů!

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE – od 2. do 8. 10.
Máte v knihovně jakýsi dluh či vroubek? Přijďte 
to vyřešit v Týdnu knihoven a promineme vám 
veškeré pokuty.

REGISTRACE ZDARMA pro nové čtenáře
– od 2. do 8. 10.
Staňte se čtenářem naší knihovny právě teď a na 
uvítanou vám promineme registrační poplatek 
na celý jeden rok – tedy do října 2024!

Chvíle pro pohádku: JEJDA A HELEMES 
– středa 18. 10. od 17.00

Oblíbený cyklus pokračuje i v novém školním 
roce dramatizovaným čtením z půvabné knížky 
Miloše Kratochvíla. Je nejlepší být obrem a mít 
velkou sílu? Nebo jsou ještě důležitější věci? 
Pro děti od 5 do 10, vstup volný.

PODZIMNÍ MINITÁBOR – čtvrtek 26. + pátek 
27. 10.
Kam s dětmi o podzimních prázdninách? Na-
bízíme dvoudenní halloweenský tábor s celo-
denním výletem do Klatov (návštěva katakomb 

s mumiemi i barokní lékárny, dílna v galerii, 
…), spaním v knihovně a pěkným programem. 
Dotovaná (téměř poloviční!) cena 700 Kč zahr-
nuje dopravu vlastním autokarem, dva obědy 
v restauraci, večeři, páteční snídani a svačiny, 
pojištění, materiál na dílnu a veškeré vstupy – 
využijte této nadstandardní nabídky. Přihlášky 
předem nutné, hlaste se co nejdříve v knihovně 
či na č. 777 299 044!

V sobotu 28. 10. je knihovna z důvodu státní-
ho svátku zavřena!

MDU: JANA PONCAROVÁ – čtvrtek 2. 11. od 
17.00

Novinářka a spisovatelka Jana Poncarová se při 
psaní svých románů inspiruje skutečnými udá-
lostmi. Její příběhy jsou o hledání pravdy a svo-
bodě. Naši čtenáři budou asi nejvíce znát její 
Podbrdské ženy; za knihu Eugenie o majitelce 
plzeňského hotelu Continental získala autorka 
cenu čtenářů v soutěži Česká kniha 2020. Vstup-
né 30 Kč, káva/čaj v ceně.

BOoK! Con 2023 – pátek 3. až sobota 4. 11.

Desátý ročník vám přinese zajímavé osobnosti 
ze světa komiksů, knih a her! Turnaje: Výbušná 
koťátka, Dixit, Dominion, Osadníci z Katanu, Kry-
cí jména, Bang! a Star Wars: X-wing. Přednášky: 
Svět zaklínače + Gwent, Fantasymag, Komiksy 
od Mighty Boys, Dračí hlídka a další. A pro vel-
ký úspěch z loňského ročníku opakujeme kvíz 
s  pěkným názvem Marťanská akreditace ro-
zumu velevýsostných zabijáků 9001! Po celou 
dobu konání BOok! Conu hraní RPG her! Více 
info na www.bookcon.cz.

SLAM POETRY NIGHT NA KUKLÍKU – sobota 
11. 11. od 20.00
Více čtěte v příštím čísle Dobříšských listů – 
a těšte se!
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VESELÉ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI – 14., 15. a 16. 11. 
(úterý–čtvrtek) – přihlášky do 31. 10.!
Opět se nám podařilo získat nejvtipnější pamě-
ťovou trenérku Stáňu Benešovou! Přihlásit se je 
nutné do konce října. Kurz je vhodný jak pro 
nováčky, tak pro absolventy našeho předchozí-
ho kurzu. Za třídenní trénink zaplatíte pouhých 
100 Kč. Pouze pro předem přihlášené!

MALÁ DOBŘÍŠSKÁ UNIVERZITA
Cyklus přednášek pro veřejnost na nejrůznější 
zajímavá témata, díky podpoře MPSV vám před-
platné na tento semestr můžeme nabídnout 
zcela zdarma! Můžete se těšit na publicistu Mar-
tina Gromana, spisovatelku Janu Poncarovou 
a extrémního cyklistu Daniela Polmana. První 
přednáška proběhne ve čtvrtek 5. 10. Nabízíme 
též předplatné jako dárkový balíček.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – při-
hlášení možné pouze do 9. 10.
Ve spolupráci s Českou zemědělskou univer-
zitou v Praze otvíráme další ročník virtuálního 
univerzitního studia. Téma semestru: Každo-
denní život v barokních Čechách a na Moravě, 

6 přednášek celkem za 400 Kč – dvakrát měsíč-
ně v pondělí od 10.00 nebo 13.00. První před-
náška se uskutečnila 25. 9. Pouze pro důchodce. 
Více informací v knihovně a na www.knihovna-
dobris.cz. Přihlášky předem nutné!

KURZY ANGLIČTINY
Kurzy pro začátečníky, mírně pokročilé i pokro-
čilé pravidelně ve středu odpoledne a večer.  
Přihlášky a více informací v knihovně.

ČEŠTINA PRO CIZINCE – zdarma každý pátek 
od 16.00
Dvouhodinová lekce jednou týdně – kurz pro 
dospělé a mládež. Více informací v knihovně, 
na našem fb a www.knihovnadobris.cz nebo na 
tel. č. 777 299 044.

ŠACHOVÝ KROUŽEK pokračuje a vítá nové zá-
jemce. Hlaste se v knihovně.

JÓGA S DÁŠOU – každou středu od 19.15
Cvičte pro zdravé tělo i mysl s Dášou Berko-
vou. Přihlášky a další informace na tel. čísle 
732 360 253.

CVIČENÍ NA ŽIDLI – každé pondělí od 16.00
Nedovoluje vám váš zdravotní stav běžné po-
hybové aktivity? Nezvládnete jógová cvičení? 
Zkuste zdravotní cvičení s jógovými prvky pod 
vedením zkušené cvičitelky Evy Gruntorádové. 
Cena za lekci 80 Kč.

KNIHOVNA: AKCE! – výstava po celý měsíc
Že knihovna nejsou jen knihy, to ví snad kaž-
dý Dobříšák. Co všechno můžete v knihovně 
a s knihovnou zažít, to vám připomene prů-
řez fotografií z našich akcí za několik posled-
ních let.

Programy Knihomrně, Výtvarná dílna s Jíťou, 
Noc literatury, Malá dobříšská univerzita, 
Podzimní minitábor, BOoK Con, Veselé tré-
nování paměti a kurzy angličtiny jsou pod-
pořeny z grantu MPSV „Obec přátelská rodi-
ně a seniorům 2023“.

Milí čtenáři, přejeme vám pestrý měsíc a těšíme 
se na vás v knihovně – denně kromě čtvrtka 
a svátku 28. října!

Romana Nováková

Smyčcové kvarteto vzniklo v červnu roku 2020 
v Praze ve složení: 1. housle – Pavla Tesařová, 
2. housle – Michael Foršt, viola – Matouš Hasoň, 
violoncello – Adam Klánský. (Z organizačních 
důvodů zastoupí Matouše Hasoně violista Jiří 
Pinkas z Bennewitzova kvarteta).
Členové kvarteta jsou předními interprety mla-
dé hudební scény, v červnu 2021 získali 1. cenu 

a speciální cenu Mikuláše Zmeškala na soutě-
ži Talents for Europe, dostali se do semifinále 
soutěže Pražské jaro a také do finále italské 
soutěže Società Umanitaria. Ševčík Quartet se 
zúčastnil i několika mistrovských kurzů, ve Fran-
cii na Musique à Flaine pod vedením například  
Marie Chilemme (Quatuor Ébène), v Německu 
na Jeunesses Musicales Deutschland (Cuarteto 

Římskokatolická farnost Dobříš zve v neděli 15. října 2023 do Zrcadlového sálu 
dobříšského zámku na koncert předního pražského smyčcového kvarteta Ševčík 
Quartet.

Casals), na Akademii múzických umění v Praze 
pod vedením Rainera Schmidta (Hagen Quar-
tet). Soubor se též zúčastnil projektu, organizo-
vaného společností Musethica v Barceloně, kde 
opakovaně přednesl, společně s Jonathanem 
Brownem a Ericou Wise, Brahmsův sextet op. 18.
Ševčík Quartet pravidelně koncertuje jak v České 
republice, tak i v zahraničí (Německo, Rakousko, 
Švýcarsko, Španělsko, …)
Na koncertu uvedou sklady od Roberta 
Schumanna op. 41 č. 2, kvartet č. 3 Bohusla-
va Martinů a od Bedřicha Smetany kvartet 
Z mého života. 
Vstupné 300 Kč , senioři 250 Kč, děti a stu-
denti vstup volný. 

Ivo Kylar

Koncert pražského smyčcového kvarteta Ševčík Quartet

Pozvánka na setkání žáků  
ZDŠ Dobříš 
Srdečně zveme na společné setkání žáků 
ZDŠ Dobříš, kteří ukončili studium v roce 
1958. 
Sraz bývalých 8. tříd, se bude konat 20. října 
v  Dobříši (místo bude všem účastníkům 
upřesněno). Svou účast potvrďte předem na 
tel. 732 744 283 nebo 606 806 052.

Srdečně se na všechny těší 
paní Matějková a pan Bečvář
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Kultura – říjen 2023
3. 10. Mistře, o čem se neví?
Klubový pořad s hercem Janem Kačerem
Jsme rádi, že na Dobříši přivítáme další význam-
nou osobnost české kultury. Bude jím známý 
herec a režisér Jan Kačer, který se na české filmo-
vé a divadelní scéně pohybuje už více jak 50 let. 
Partnerem na jevišti mu bude producent a he-
rec Karel Soukup ze spolupořádající agentury 
Sophia Art. Pan Kačer se s vámi podělí o příběhy 
z hereckého zákulisí, ale nejen o to. 

Jan Kačer je herec, divadelní, televizní a filmový 
režisér. Důležitá byla jeho spolupráce s výraznou 
tvořivou osobností, filozofem nové filmové vlny 
Evaldem Schormem. Natočili spolu Každý den od-
vahu (1964), Návrat ztraceného syna (1966), Den 
sedmý – osmá noc (1969), jako herec se objevil 
i v mnoha dalších filmech – Údolí včel (1967), Ope-
race mé dcery (1986) či Výchova dívek v Čechách 
(1997). Jan Kačer se narodil v roce 1936 v Holicích. 
V roce 1960 vystudoval na pražské DAMU režii. 
Patřil k zakladatelům Činoherního klubu v Pra-
ze a  působil zde v letech 1965–1974 především 
jako režisér (Višňový sad, Revizor, Na dně, Zločin 
a trest). Od roku 1976 pracoval v Divadle E. F. Bu-
riana v Praze a v ostravském Státním divadle. Poz-
ději byl členem Divadla na Vinohradech, režíroval 
hry v Národním divadle v Praze hostoval i v dalších 
divadlech v zahraničí, například v Národním diva-
dle v Oslo. jeho celoživotní partnerkou byla skvělá 
herečka paní Nina Divíšková (1936–2021), spo-
lužačka z DAMU i dlouholetá kolegyně z Ostravy 
a Činoherního klubu. Mají spolu tři dcery.
Společenský sál KD Dobříš, úterý 3. října 
2023 od 19.30 hod. Vstupné: 240 Kč. Před-
prodej vstupenek v Informačním středisku 
Dobříš od 5. 9. 2023.

12. 10. Vernisáž výstavy: Jana Žany Bierhanzlo-
vá – obrazy 

Jana Žany Bierhanzlová je profesí hudebník (Čes-
ké kytarové duo – www.czech-guitar-duo.com) 
a v posledních dvanácti letech se kromě hudeb-
ní kariéry věnuje i výtvarné činnosti. Její tvorba 
by se dala rozdělit zhruba do tří oblastí, z nichž 
převažuje abstrakce, a to – abstrakce geomet-
rická. Dalším výtvarným projevem je abstrakce 
„realistická“. Nebrání se ale ani tvorbě realistic-
ko-naivistické.
„Mé obrazy jsou vyjádření momentálního stavu, 
a proto nikdy dopředu nevím, i když mám určitou 
představu o tématu, jakou techniku a přístup zvo-
lím. Stačí ale postavit se před plátno a první volba 
barvy a výběr štětce, špachtle nebo jen zamotané-
ho hadříku už určí, kterým směrem se budu ubírat. 
Potom už pracuje jen má fantazie.“ Od roku 2011 
pravidelně několikrát ročně samostatně vysta-
vuje a účastní se i skupinových výstav.
Vernisáž výstavy se koná ve čtvrtek 12. října 
2023 od 18.00 hod. Výstava potrvá do nedě-
le 12. listopadu 2023. Otevřeno: po–čt 8.30–
16 hod., ne 14–16 hod. Vstup zdarma!

13. 10. Podbrdské folkování 
Na oblíbený pořad folkových kapel vás opět zve 
muzikant a divadelník Martin Zajíček. Účinkovat 
bude vokální skupina Pětník a folková kapela 
Načarej.
Společenský sál KD Dobříš, pátek 13. října 
2023 od 19.00 hod. Vstupné: 200 Kč. Vstu-
penky na místě.

27. 10. Echt! – 35 let – koncert legendární 
pražské pub rockové kapely
V roce 2023 dovršila dnes již legendární pražská 
kapela ECHT! 35 let své činnosti. Založena byla na 
jaře roku 1988 Karlem Malíkem a partou kamará-
dů navštěvujících proslulou košířskou restauraci 
Klamovka, zvanou „Klampáč“, známou jako jakýsi 
tehdejší azyl pražského undergroundu.
U spousty hudebních sdružení, hlavně těch al-
ternativnějších, se udává, že je poměrně složité 
je někam zařadit a pojmenovat jejich styl.
I u kapely ECHT! se od počátku s těmito obtíže-
mi potýkali jak kritici a novináři, tak i fanoušci 
a vlastně i oni sami. Nejčastěji je používán ter-
mín pub rock. A Karel Malík dodává: „V průběhu 
těch let na scéně jako by vykrystalizoval vlastní 
způsob vyjadřování. Něco mezi skočnou a přitom 
zamyšlenou…“
Aktuální sestava:
Karel Malík – autor hudby a textů – zpěv, kyta-

ra, saxofon, harmonika – (Babalet, Jasná Páka – 
Hudba Praha)
David Macháček – zpěv, kytara – (DG 307, Rudo-
vous, Totems)
Oto Sukovský – basová kytara – (DG 307, Garage, 
Joe Carnation Band, Domácí kapela)
Jiří Michálek – bicí – (Krch-off band, Půlnoc)
Tomáš Schilla – zpěv, violoncello – (DG 307, 
Krch-off band, Půlnoc, The Plastic People of the 
Universe)
Společenský sál KD Dobříš, pátek 27. října 
2023 od 20.30 hod. Vstupné: 260/290 Kč. 
Předprodej vstupenek v trafice U Davida a na 
Goout.net od 26. 9. 2023.

Připravujeme na listopad
10. 11. Zrní – koncert 
23. 11. Výstava – putovní výstava věnovaná 
faráři Josefu Miklíkovi. Součástí putovní expo-
zice jsou snímky Malé Pevnosti, které pochází 
z dílny předního českého fotografa Jana Šibíka. 
25. 11. Křest nového CD zpěvačky Sylvie Kro-
bové
30. 11. Snow Film Fest 23 – přehlídka filmů 
o  zimních sportech z celého světa i z domácí 
produkce

E C H T !

35 let
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Zájmová i kulturní nabídka Pastoračního centra 
sv. Tomáše
I v letošním školním roce nabízíme dětem vý-
tvarné setkávání pod vedením lektorů Miro 
Pograna a Daniely Doubkové. Děti si opět vy-
zkoušejí tradiční i netradiční výtvarné techniky 
a užijí tvořivé chvíle mezi vrstevníky.  
Termíny i cena zůstávají stejné, tj. středy, skupi-
na A 14.30–16.00, skupina B 16.00–17.30 hod.
V ceně školného (1 800 Kč za 14 lekcí) jsou 
všechny pomůcky a výtvarný materiál.

Začínáme 4. října v malém sále Pastoračního 
centra sv Tomáše.

Římskokatolická farnost Dobříš vás touto ces-
tou srdečně zve na výstavu „20 let Indiánů“, 
která mapuje 20 let společných letních výjezdů 
otců s dětmi. Vernisáž proběhne v neděli 8. října 
v 10.15 v Pastoračním centru sv. Tomáše.

 Mgr. Veronika Tetuová

Podbrdské folkování 
Na podzimním dvojkoncertu se před-
staví pražsko-brandýská folkové kapela  
Načarej a pražská vokální skupina Pětník. 

13. října od 19 hod. v KD Dobříš 

Načarej hrají hlavně autorskou tvorbu oboha-
cenou o lidové písně z různých koutů světa. Re-
pertoár je tak zaměřený převážně na folk s pří-
měsí ethna, folklóru, country i rocku. Autorská 
tvorba pochází od zpěvačky Elišky Sochůrkové, 
která je zároveň kapelnicí Načarej a kytaristkou. 
Dalšími členy jsou Irena Zárubová – zpěv, perku-
se, uvaděčka v angličtině 
Markéta Ostrá – akordeon 
Martin Lutr – housle (klasické/elektrické) 

Pepa Polák – cajon a další perkuse 
Jirka Vaněk – basová kytara a zvuk / Michal Vese-
lý – basová kytara a zvuk 

Pětník je folková A capellová skupina založená 
v roce 1999 interpretující písně různých hudeb-
ních žánrů v originálních vlastních hlasových 
aranžích. Repertoár tvoří písně tuzemských au-
torů i vlastní autorská tvorba. 
Současní členové: Honza Hučín – baryton, zakla-
datel a vedoucí skupiny od r. 1999 
Jana Perníková – soprán, ve skupině od r. 2008 
Standa Kneifl – tenor, ve skupině od r. 2011 
Alena Čápová – alt, ve skupině od r. 2014 
Michal Tvrdý – bas, ve skupině od r. 2020 

Dámy se velmi často vedle krasozpěvu věnují 
zachování rodu a jiným radovánkám. 
Pánové, od přirozenosti hraví a nestálí, jsou 
mnohdy odstrkáváni od zpěvu svými občanský-
mi profesemi. Uvedené faktory přinesly i pauzu 
v činnosti skupiny po r. 2013, resp. 2014. 
Úspěchy z období před pauzou: Krtek ze Zahra-
dy 2001, album „V botách snů“ (Good Day Re-
cords 2004), Interpretační porta 2010 z Řevnic, 
Divácká porta 2010 z Ústí nad Labem, album 
„Pětník 2011“ (Speed of Sound 2011).

Prodej vstupenek na místě. Vstup 200 Kč.
www.naopakfolk.cz 

Martin Zajíček

Uzávěrka příspěvků 
do listopadového vydání Dobříšských listů  

bude 15. října 2023.
Redakce DL: Ing. Denisa Havlíčková, 

tel.: 731 619 667
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Školní rok začal i v Aerobik studiu Orel Dobříš
Do našeho studia během září opět přišly cvičení chtivé děti a naše kurzy se brzy zaplnily. Jsme rádi, 
že se hned ujala novinka v dětském rozvrhu, a tou je judo pro dvě věkové kategorie. Tento kurz vede 
zkušená trenérka, vicemistryně ČR a držitelka černého pásu Andrea Staňková. V našem kolektivu je 
nová a my jí všichni přejeme plno spokojených dětí i rodičů. Během celého roku si u nás každé dítě 
může vyzkoušet jednu lekci zdarma. Do kurzu, kde není zaplněna kapacita, můžete své děti přihlásit 
i během pololetí. V některých kurzech jsou ještě místa volná. Těšíme se na nové tváře. 
V sobotu 7. října zveme všechny děti, které rády tancují, na naši oblíbenou Taneční sobotu, kterou 
vás provedou naše lektorky. Program probíhá vždy od 9 do 16 hodin a děti si vyzkouší různé taneční 
techniky a styly.
Zveme všechny ke sledování našeho webu www.aerobikdobris.cz a našich sociální sítí, kde máme 
vždy všechny informace včas a podrobně.

Tým lektorů ASOD

V neděli 3. září se uskutečnil již 5. ročník běhu 
pro celou rodinu v anglickém parku dobříšské-
ho zámku. Jako každý rok pod záštitou Brdského 
běžeckého poháru. Jako každý rok i tentokrát za 
ideálního počasí, ale jako každý rok při stresu, 
kolik lidí přijde, jestli budou spokojení, jaká bude 
ztráta a podobných starostech pořadatele.

Vše se podařilo. Objevily se nové talenty, asi 
jsme pomohli najít u dětí od 3,5 let radost ze 
sportu, u dospělých i v 80 letech objevit své 
hranice, najít uspokojení v překonání sama 
sebe. Opět se podařilo vyvolat úsměvy a radost 
u malých i velkých ze zvládnuté sportovní akce 
v krásném prostředí. A o to nám všem, kteří po-

mohli a podpořili tuto „charitativní“ akci zreali-
zovat, jde. Děkuji všem, co přišli. Byli jste úžasní. 
Děkuji i všem, kteří věřili ve smysl a přínos a pod-
pořili tím nejen morálně, ale i cenami, drobnou 
finanční podporou tuto akci. Především děkuji 
rodině Colloredo-Mannsfeld za možnost si za-
sportovat v tak nádherném prostředí jejich 
anglického parku, dá se říci velmi výjimečném 
oproti jiným závodům. 
Děkuji moc M. Pajkrtové z Optik Optima Dob-
říš, firmě VHS za bleskurychlou štafetu i zajištění 
pitného režimu, firmě Bios, s. r. o., a Petru Seval-
dovi a Tomáši Helebrantovi, cukrářství Jarolímek 
za skvělé koláčky, těch bude vždy málo :-), Filipu 
Rejskovi a Ivonce Paďourové, firmě K-Flowers 
Katky Nerudové za nádherné kytice, Okrašlo-
vacímu spolku Dobříš, který již téměř nemá 
podporu, ale přesto je dál aktivní, firmě Siad – 
tech. plyny, ale i firmě Euro Ploty za bezchybnou 
dodávku přenosného WC, časomíře 4-timing za 
každoroční skvělý servis. A hlavně dá se říci i mé 
rodině, mé stále aktivní mamince, dceři Julii, 
a také Emmě, Patrikovi i přítelkyni Ditě.
Nejde napsat nic jiného, mám celé to hejno ak-
tivních blech rád a děkuji ještě jednou všem, že 
jste přišli a i pomohli.
Tak snad zase za rok! 

Filip Kahoun

Našlápnutý říjen v Sokole
Říjen se nejrůznějšími sokolskými akce-
mi bude jen hemžit. Nejenže na začátku 
měsíce bude vrcholit sletová štafeta, 
nácviky sletových skladeb se pořádně 
rozjedou, ale chystáme i mnoho akcí pro 
veřejnost.
Na sobotu 7. října jsme naplánovali tradiční 
drakiádu na louce nad rybníčkem Bzdinka. 
Akce se bude konat od 15.00 za příznivého 
počasí. Pojďte s námi pouštět draky a užít si 
příjemné společné odpoledne. Akci zakončíme 
opékáním buřtíků.

Na tento den také naplánovaly naše sokolské 
ženy bazárek oblečení, obuvi a sportovního 
vybavení. Přijďte si do sokolovny v dopoled-
ních hodinách, od 8.00 do 12.00, ulovit nějaké 
pěkné kousky do skříně. Zájemci o prodejní 
místo mohou kontaktovat Vlastu Černou – tel. 
607 837 328.

V letošním roce na druhou říjnovou neděli, na 
8. října, připadá Památný den sokolstva. I my 
v Dobříši si opět připomeneme tragické událos-

ti 2. světové války a uctíme památku padlých 
sokolů akcí Večer sokolských světel. Přijďte 
s lampiony v 18.00 k sokolovně, poté se pře-
suneme uctít památku padlých za 2. světové 
války k pomníku, odkud se společně vydáme 
lampionovým průvodem k rybníku Papeži, kde 
vypustíme lodičky se svíčkami. Lodičky, prosím, 
vyrábějte z přírodních materiálů.

Další již zaběhlou celorepublikovou akcí je  
Sokolský běh republiky, který se poběží 
28. října. Pro více informací sledujte naše webo-
vé stránky www.sokoldobris.cz nebo facebook 
https://www.facebook.com/TJSokolDobris. 

Za T. J. Sokol Dobříš 
Gita Otavová 

Rodinný běh Dobříšská osmička
Naše heslo: Běhej, sportuj, nemobiluj



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 21SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Podbrdská výstava po čtyřicáté deváté
V pořadí již 49. ročník Podbrdské vý-
stavy drobného zvířectva proběhnul na 
Dobříši 9. a 10. září. V Husově parku 
bylo k vidění téměř sto králíků, značné 
množství holubů a drůbeže, fretky, činči-
ly, exotické ptactvo a v neposlední řadě 
ouessantský beránek Willibald.

Velké díky patří všem sponzorům, vystavova-
telům, posuzovatelům, králičímu hopteamu 
i kapele Klikaři, která se v sobotu postarala 
o  bezkonkurenční hudební doprovod. Klukům 
z dobříšského „učňáku“ děkujeme za pomoc při 
posuzování. Svým vlastním členům děkujeme 
za maximální nasazení při přípravách akce i bě-
hem ní. Obrovský dík za všestrannou podporu 
patří městu Dobříši!

Hosté již poněkolikáté hlasovali o Cenu diváků. 
Titul Miss drůbež získala kachna selská chocho-
latá našeho člena Tomáše Horálka, pohár Holub 
sympaťák putoval až do Českých Budějovic, na 
své české čejky ho obdržel Jan Mácha. Králíkem 

sympaťákem byl zvolen zakrslý beran divoce 
zbarvený slovutného chovatele Romana Kodata 
z Láze. Cenu diváků mimo bodované odbornos-
ti se suverénní převahou ukořistil ouessantský 
beránek Willi chovatelky Michaely Brožkové.

V bodovaných odbornostech tradičně obdržel 
pohár za kolekci králíků chovatel zakrslých be-
ranů Roman Kodat, který taktéž vybojoval vítěz-
nou cenu za nejlepšího samce. Pohár za nejlepší 
samici vyhrál náš jednatel Radek Skůra, chovatel 
králíků holíčských modrých. V holubářské sekci 
nejvíce zazářil Antonín Hejna z Dobříše a v drů-
bežářské odbornosti získaly vítěznou cenu 
hempšírky Tomáše Vacka z Mníšku.

Čestné ceny zůstaly jak doma, tak i putovaly do 
jiných poboček ČSCH. Z rukou Josefa Soběslav-
ského, předsedy ZO Dobříš, je převzali chovatelé 
z Jinců, Hostomic, Zdic, Tetína, Mníšku a Prahy.
Ukázky králičího hopu tradičně zajistili přátelé 
ze Suchomast spolu se zářivou hvězdou našeho 
spolku Adélkou Chroumalovou.

Příští rok se budeme těšit opět na viděnou. 
Zájemce o členství samozřejmě rádi přivítá-
me i dřív (csch.dobris@seznam.cz). K dispozici 
je též naše fb skupina Chov drobných zvířat … 
ZO ČSCH Dobříš.

Michaela Brožková

Ouessantský beránek Willi (vlevo) se suverénní 
převahou vybojoval letošní Cenu diváků, na fotu 

s psíkem plemene šeltie z řad návštěvníků

Husy německé nosné chovatele 
Josefa Soběslavského 

Předseda ZO ČSCH Dobříš Josef Soběslavský 
a jednatel téže organizace Mgr. Radek Skůra  

si vzájemně předávají čestné ceny na svá zvířata

Ing. et Mgr. Aleš Bukovský, DBA, MSc., posuzuje 
českého staváka chovatele Antonína Hejny 

z Dobříše

Dobříšské zastávky jsou pro ptáky bezpečnější
Nárazy ptáků do prosklených ploch jsou ve 
městech jednou z nejčastějších příčin jejich 
úmrtí. Ptáci zkrátka čirá skla a zrcadlící se výpl-
ně nevidí. Základem je na nebezpečnou plochu 
ptáky jakkoliv upozornit. Někdy k tomu dobře 
poslouží v bytě či domě například žaluzie nebo 
záclony. Ve veřejném prostoru pomůžeme tím, 
že nebezpečné plochy zabezpečíme polepy 
rozmístěnými po celé ploše cca 10 cm od sebe. 

Pouze jedna silueta dravce nebo nahodilé 
polepy jsou neúčinné a ptáky před nárazem 
neochrání. S kolegy z Přírodovědného spol-
ku Dobříš jsme zmapovali dobříšské zastávky.  
Zastávky v průmyslové zóně byly zcela bez po-
lepů. Stávající polepy zastávek u kostelíčku a na 
Větrníku bylo třeba doplnit. Na pomoc s výro-
bou polepů jsme se rozhodli oslovit žáky dob-
říšských ZŠ. Prostřednictvím této aktivity jsme 

chtěli děti zapojit do praktické ochrany ptáků 
a přírody. Moc děkujeme za pomoc dětem ze 
školní družiny 2.  ZŠ a žákům ZŠ Trnka. Věříme, 
že kromě ochranářské aktivity polepy zároveň 
zpříjemní čekání na autobus všem cestujícím. 

Akce byla spolufinancována formou dotace 
z  rozpočtu města Dobříše v rámci projektu 
„Přírodovědná osvěta veřejnosti a její zapojení 
do ochrany a péče o ptáky na Dobříšsku II“.

Za Přírodovědný spolek Dobříš Jana Kolaříková

Děti se aktivně zapojily do instalace polepů, 
zastávka u kostelíčku, foto: Zuzana Strnadová

Nové polepy, zastávka v průmyslové zóně 
Dobříš, foto: Jana Kolaříková 
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V Dobříšku začal nový 
semestr!
Jsme moc rádi, že se nám kromě oblíbených 
kroužků podařilo otevřít i nové. Budeme mít  
Divadlo se vším všudy, Z pohádky do pohád-
ky, Leteckého modeláře, Mladého biologa, 
Hravou logopedii a další.
Pokud ještě váháte anebo jste slyšeli o některém 
kroužku, kontaktujte nás a můžete se přijít podí-
vat na jakoukoli hodinu. Rozhodnout se můžete 
až pak. Jen pozor, jedná se pouze o kroužky, kde 
není zcela naplněna kapacita.
Podzim nám přinese také přednášky a worksho-
py. A i oblíbený kurz první pomoci s paní doktor-
kou Petrou Pelikánovou.
Všechny termíny a informace naleznete na na-
šem facebooku, instagramu i webu.
Přihlášení je možné přes: RC Dobříšek, z.  s. 
– Webooker.eu nebo na telefonním čísle 
608 906 559.

Přijměte naše pozvání na tradiční lampióno-
vý průvod pohádkovým lesem, který pro 
vás připravujeme na 4. listopadu. Jedná se už 
o 18. ročník. Začátek průvodu bude v 15.30 v an-
glickém parku a bude končit na nádvoří zámku. 
Veškeré informace budeme sdílet na facebooku, 
instagramu i na www.dobrisek.cz.
Moc se na všechny těšíme, a teď už jen, aby nám 
přálo počasí!

Krásné dny přeje za RC Dobříšek Tereza Studená

Nebeský ples 
s pekelnou jiskrou 
Dobříšští skauti srdečně zvou na již pátý ročník 
tanečního plesu. Již 25. 11. od 19 hod. v sále dob-
říšské sokolovny budete mít možnost vyjádřit 
svou kreativitu a jedinečnost v nebeském nebo 
pekelném tanečním stylu. K tanci nám zahraje 
kapela Pickles. Dále se můžete těšit na štěstíčko, 
dražbu nebo taneční vystoupení v pekelném ryt-
mu. Přijďte s námi slavit, tančit a tvořit vzpomín-
ky. Prodej lístků pro veřejnost se spouští 25. 10., 
a tak si nenechte ujít tuto příležitost, kde se nebe 
a peklo spojí v jedinečné taneční atmosféře. 
Přijďte v nebeském, nebo pekelném oblečení, 
podle vaší nálady, a připravte se na nezapome-
nutelnou noc!

Za skautské středisko prof. Oliče Lucy

Přidejte se k nám v taekwon-do!
Hledáte výjimečnou školu bojových umění? 
U nás v Ge-Baek Hosin Sool jste správně.

Vedení odborníky: Všichni naši instruktoři pra-
videlně trénují s korejským velmistrem a poskyt-
nou vám prvotřídní výuku.
Rozvoj charakteru: Naučíme vás disciplíně, se-
bevědomí, čestnosti i vytrvalosti.
Největší taekwon-do škola: Buďte součástí 
největší taekwon-do komunity v republice.
První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si nás bez zá-
vazku. Přidat se můžete po celý rok.
Bezplatné vybavení: Za chrániče, tobok či 
zkoušky na vyšší pásek u nás platit nemusíte.
Nově vyučujeme i další bojová umění jako taek-
kyon, gumdo, hoppae sool a filipino martial art.
Začněte svoji cestu s námi ještě dnes. 

Navštivte naše stránky tkd.cz pro bližší infor-
mace o trénincích u vás v okolí a neváhejte se 
k nám připojit na první lekci!

Anna Krbcová, Ge-Baek Hosin Sool

Kroužky pro děti a dospělé
Využijte nabídky volnočasových aktivit a krouž-
ků pořádaných Trnkovým květem.

Pro děti nabízíme kroužky:
• PO/ÚT 14.30–15.30 – Šachy pro začátečníky 
• PO/ÚT 15.30–16.30 – Šachy pro mírně pokročilé 
• ÚT 14.30–15.20 – Ukulele pro začátečníky 
• ÚT 15.30–16.20 – Ukulele pro mírně pokročilé 
• ÚT 16.00–17.00 – Školní kapela
• ST 16.00–17.00 – Francouzština
• ČT 15.30-16.20 – Spojené struny 
• ČT 15.30–17.00 – Programování pro pokročilé 
• ČT 16.30–17.20 – Hrajeme na kytaru 
• ČT 15.15–16.45 – Tvořivé ruce 

• PÁ 13.30–14.30 – Dětská jóga 
• PÁ 14.30–15.30 – Programování 
Kroužky probíhají za finanční podpory z dotač-
ního programu města Dobříš – Volný čas. 

Kroužky pro dospělé:
• každé úterý Pěvecký sbor (nejen) pro dospělé 
• každou středu Francouzština (nejen) pro do-

spělé – začátečníci, v případě zájmu nás ne-
váhejte kontaktovat

• každou středu Francouzština (nejen) pro do-
spělé – mírně pokročilí 

• každý čtvrtek Ukulele (nejen) pro dospělé, 
v případě zájmu nás neváhejte kontaktovat 

Trnkový květ vás zve
na přednášku pana MUDr. Jiřího Svárovského 
Prevence gynekologických nádorů: 18. října 
od 18.00 v ZŠ TRNKA. 

Za spolek Trnkový květ Monika Zárubová

Děti, vyrazte s námi na říjnové putování 
s podzimním skřítkem!
Ahoj holky, ahoj kluci, je tady podzim a s ním náš tradiční výlet. Tentokrát se vydáme po stopách 
skřítka Podzimníčka. Na výletě si užijeme spoustu legrace, splníme několik vědomostních úkolů, po-
známe spoustu nových věcí a užijeme si den se skvělou partou kamarádů. Těšit se můžete dokonce 
i na dárečky.
Tak co? Jdete s námi? Připravte si batůžek se svačinou (oběd je zajištěn), oblečení do každého 
počasí a jdeme! Kdy? Sraz na výlet je v sobotu 14. října 2023 v 9.00 hod. na Dobříši a zpátky se 
vrátíme do 17.00 hod. Cena za celý výlet včetně všech výdajů je 990 Kč. 
Přihlášky a více informací naleznete na našich stránkách www.veselarodina.org. 
Těšíme se na vás!  Za tým Veselých animátorů Sára
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Žadatel: 4. mateřská škola Dobříš
Název projektu: Rekonstrukce podlah 
a pořízení gastrovybavení do kuchyně 
4. MŠ Dobříš

V rámci projektu bylo realizováno
/pořízeno: 
Zrekonstruované podlahy 4. mateřské 
školy Dobříš v 1. NP a 2. NP 
o výměře cca 300,89 m2.
Elektrický sporák, 
elektrický varný
kotel.

Výše dotace 
80 %:

662 193 Kč

SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST SOCIÁLNÍ A PEČOVATELSKÁ ČINNOST

Co se děje v MAS Brdy–Vltava a jak jsme se rozloučili s létem?
Před prázdninami se konalo čtvrté setkání mul-
tidisciplinárního týmu, který se scházel k tématu 
duševního zdraví dětí a mládeže v našem území. 
Výsledkem setkání a propojení zainteresova-
ných institucí byl vznik „Kontaktáře“, který bude 
dostupný rovněž na webových stránkách naší 
organizace. V něm nalezneme důležité kontakty, 
kam se obrátit v situaci, kdy potřebujeme napo-
jit ohrožené dítě / rodinu na síť pomoci. Projekt 
má mimo jiné za cíl podpořit děti a mládež v akut-
ní/chronické psychosociální zátěži a také zajistit 
komplexní podporu osobám, které mají ztížený 
přístup na pracovní trh včetně nabídky tréninko-
vého místa v pracovní četě Brdy–Vltava. Jeho celý 
název je Komunitní wellbeing v MAS Brdy–Vlta-
va, reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000037.
V rámci výzvy na podporu doučování žáků se 
sociálním znevýhodněním pro nestátní nezis-
kové organizace na rok 2023 jsme i v průbě-
hu prázdnin realizovali doučování. Podařilo se 
tak úspěšně připravit několik žáků na složení 
opravných zkoušek a ostatní budeme dále 
s pomocí lektorů připravovat, aby zvládnu-

tí školních povinností bylo co nejúspěšnější. 
Z dalších aktivit pro děti proběhly dva dětské 
dny, kdy děti měly prostor kreativně strávit svůj 
čas a společně si uvařit oběd. Odměnou jim byla 
Kuchařka pro děti – Mňam! Mami, dneska vařím 
já. A protože připravit si sám něco dobrého a po-
tkat se u toho s ostatními je vždycky fajn, každý 
pátek od 16.00 do 18.00 je tu nově Pečení s Elli. 
Samotný konec prázdnin jsme si užili opravdu 
exoticky – příjemným zakončením bylo Bali-
-Bali odpoledne, kde jsme ochutnali speciality 
připravené Lailou a Jaroslavem, kteří z osobní 
zkušenosti Bali velmi dobře znají nejen jako tu-
risté. Dobrovolné vstupné z akce bylo použito 
na podporu rodin v náročné situaci.
Začátkem září jsme uvítali projektového mana-
žera a terénní koordinátorku z MPSV, kteří před-
stavili možnosti inovativního projektu Prevence 
energetické chudoby. Ten má za cíl pomoci do-
mácnostem ohroženým energochudobou – tam, 
kde má konkrétní domácnost potíže s placením 
energií. V první fázi proběhne po domluvě ná-
vštěva rodiny/jednotlivce a základní edukace, 

kde a jak lze uspořit, a ve druhé fázi je již zajištěn 
úsporný spotřebič za výhodný měsíční poplatek.
Stále se věnujeme dotačnímu programu NZÚL, 
kde mohou žadatelé při splnění podmínek čer-
pat fi nance na zateplení fasády, stropu, střechy, 
podlahy, výměnu oken, vchodových dveří nebo 
solární ohřev vody.

14. října si děti s rodiči budou moci zabojovat 
s drakem – Mgr. Veronika Liotard si opět přichys-
tala hry pro hrdiny od 7 do 14 let. Budeme se 
těšit od 12.30 do 14.00. Co vše se může skrývat 
za monitorem a klávesnicí? Na téma kyberši-
kany se společně podíváme v #Marty is Dead 
– 19. října od 19.00.

Pro další dotazy volejte kancelář MAS Brdy–Vl-
tava na tel. 605 344 750 nebo koordinátorce na 
tel. 603 592 627. Aktuality můžete sledovat na 
facebooku Brdy–Vltava a Svět dobrých lidí.

Za realizační tým 
Eva Lenhartová

Informace z MAS Brdy–Vltava
Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Dobříš 
III, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0020383, se 
po více jak roce blíží ke konci. V současné době 
jsme všechnu energii upřeli směrem ke strate-
gickému dokumentu o vzdělávání v regionu 
Dobříšska a Novoknínska. Ten spolu se všemi za-
pojenými aktéry z území fi nalizujeme s pomocí 
dat a místních analýz v pracovních skupinách. 
Kromě přípravy „Dokumentu MAP“ členové pra-
covních skupin sdíleli svoji dobrou praxi v  ob-

lastech podpory socioemočního učení (např. 
preventivní programy proti šikaně, pozitivní kli-
ma ve třídách), digitálních dovedností (blokové 
programování, robotika) a v podpoře čtenářské 
a matematické gramotnosti dětí a žáků (občas-
ník DRB).

Obecně vzato by se toto období dalo jedno-
duše nazvat obdobím plánovacím. Kromě sta-
novených cílů ve výše zmíněném strategickém 

dokumentu jsme v pracovních skupinách na-
plánovali na další dva roky aktivity, které budou 
zacíleny na učitele, děti i jejich rodiče v novém 
Operačním programu Jan Amos Komenský.

Za realizační tým Lucka Bubancová 
a Katka Boukalová

Rozvoj našeho regionu Brdy–Vltava je jedna z našich nejdůležitějších ak-
tivit a je to hlavní důvod, proč právě místní akční skupina (dále jen MAS) 
vznikla. MAS spolupracuje na rozvoji venkovského území a získávání fi -
nanční podpory z EU a z národních programů pro svůj region. MAS přímo 
nehospodaří s fi nančními prostředky, ale skrze ní je snadnější získání fi -
nanční podpory do našeho území. 
Za každým zrealizovaným projektem se skrývá mnoho měsíců práce, a tak 
máme vždy velikou radost, když se všechno povede a projekt je úspěšně 

dokončen. Celkem k dnešnímu dni máme více než 60 zrealizovaných pro-
jektů. 
Ráda bych vám představila některé z nich, které se povedlo zrealizovat 
za posledních pár měsíců. Podívejte se na přiloženou fotodokumentaci. 

Budeme moc rádi, pokud nás budete sledovat na facebookovém profi lu 
brdyvltava. Dáte nám tím najevo, že se vám naše práce líbí. 

Ing. Dana Benáková

Žadatel: 4. mateřská škola Dobříš
Název projektu: Pořízení herní 
sestavy na školní zahradu 
4. MŠ Dobříš
V rámci projektu bylo pořízeno: 
Herní sestava na zahradu MŠ

Výše dotace 80 %:

200 000 Kč

Žadatel: 2. mateřská škola Dobříš
Název projektu: Pořízení ICT do 2. MŠ 
Dobříš

V rámci projektu bylo pořízeno: 
2 ks – Mobilní interaktivní panel

Výše dotace 80 %:

160 000 Kč

MAS Brdy–Vltava má za sebou více než 60 zrealizovaných projektů…

o výměře cca 300,89 m
Elektrický sporák, 

160 000 Kč
200 000 Kč
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Sociální fond regionu Brdy–Vltava letos podpořil 
aktivity azylového domu v Mokrovratech
Azylový dům sv. Ludmily v Mokrovratech po-
skytuje pobytové služby úplným i neúplným 
rodinám s dětmi, které se ocitly bez přístřeší 
nebo v jiné krizové situaci. Současná kapacita je 
31 lůžek. Služba je fi nancována prostřednictvím 
Středočeského kraje ze státní dotace na provoz 
sociálních služeb a z prostředků, které hradí 
sami uživatelé služeb.

Pro rok 2023 však byla na službu krajem přidě-
lena nedostatečná výše podpory, a to v situaci, 
kdy kvůli vysoké infl aci prudce vzrostly ceny 
energií a kdy bylo potřeba posílit služby i perso-
nálně. Bylo proto nezbytné získat další fi nanční 
prostředky, aby bylo nadále zajištěno kvalitní 
fungování služby, kterou jen za loňský rok vyu-
žilo 65 osob.

Za tohoto neutěšeného 
stavu se azylovému domu 
dostalo podpory od So-
ciálního fondu regionu 
Brdy–Vltava, který je tvořen 
z fi nančních prostředků 
od obcí a měst, podnika-
telského sektoru a široké 
veřejnosti a z jehož území 
využilo službu 25 osob.

Díky částce 82 000 Kč, která 
byla využita na mzdové ná-
klady, můžeme dále pokra-
čovat v pomoci rodinám při 
řešení jejich složitých život-
ních situací.

Bc. František Petrák, 
vedoucí AD Mokrovraty

Pozvánka na Digiakci
Digiakce s ICT centrem proběhne v rámci pra-
videlných setkání učitelů informatiky základ-
ních a středních škol při ICT centru Gymnázia 
Karla Čapka Dobříš, a to ve spolupráci s míst-
ním akčním plánem rozvoje vzdělávání ORP 
Dobříš. Tento školní rok zahajujeme již třetí 
sezónu s novým partnerem, kterým je Národní 
pedagogický institut. 

Během letošního podzimu si představíme mimo 
jiné želví grafi ku ve Scratchi, využití stavebni-
ce LEGO, práci s microbitem, stavebnicí VEX 
a Ozoboty. Tato setkání jsou určena pro učitele 
1. a 2. stupně základních škol. Učitelé si vyzkou-
ší různé úlohy s robotickými hračkami, které 
mohou využít v hodinách informatiky i dalších 
předmětů. Setkání chceme využít také pro sdí-
lení vlastních zkušeností. 

DIGIakce jsou společnou aktivitou projektu 
NPO3.1 DIGI v NPI ČR. NPI ČR v pilotním režimu 
monitoruje a podporuje zdárný průběh akce. 
Všem lektorům i účastníkům je nabízena nava-
zující spolupráce. 
Těšíme se na vás. Rádi uvítáme i nováčky. Jsme 
prima parta, přijďte si to s námi užít již 16. října 
od 16 hodin do učebny informatiky GKČ. 

    Za ICT centrum Monika Šrámková 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vzpomínky

Dne 28. října 2023 
tomu budou dva roky, 
co odešla maminka, 
babička, prababička 
Miluška Barboriaková.

S láskou vzpomínají 
Jaroslav a Jana, syn 

s manželkou, syn 
Václav, vnučka Veroni-

ka a pravnučka Natálka

S láskou stále vzpomínáme na své rodiče
pana Jiřího Daňhelku a paní Vojtěšku 
Daňhelkovou z Dobříše. Je to již 20 let a 5 let, 
co nás opustili. 

Dcery s rodinami

Žadatel: 5. mateřská škola Dobříš
Název projektu: 5. MŠ Dobříš 
– Modernizace herních prvků

V rámci projektu bylo realizováno
/pořízeno: 
2 ks – Modernizace pískoviště včetně 
zastínění
1 ks – Houpadlo na pružině (velryba)

Výše dotace 80 %:

74 439 Kč

Žadatel: Město Dobříš
Název projektu: Revitalizace zeleně 
v prostoru u radnice v Dobříši

V rámci projektu bylo realizováno
/pořízeno: 
Přípravné zahradní úpravy, pořízení 
rostlinného materiálu
Sadové úpravy, úprava pochozích ploch
Nový venkovní mobiliář (3 ks laviček, 
1 ks kruhové lavice, 2 ks košů)

Výše dotace 80 %:

646 620 Kč

Žadatel: Základní škola TRNKA
Název projektu: Rekonstrukce 
vstupních dveří ZŠ TRNKA

V rámci projektu bylo pořízeno: 
Plastové přední vchodové dveře včetně 
elektronického otevírání na čip
Plastové zadní vchodové dveře

Výše dotace 80 %:

156 816 KčVýše dotace 80 %:

Výše dotace 80 %:

Výše dotace 80 %:

156 816 Kč
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Zprávy z Pečovatelské služby města 
Dobříše
Děkuji všem klientům a kolegyním 
z denního stacionáře za výrobu, 
přípravu a účast na krásné akci Za-
žít město jinak. Děkuji všem, kteří 
se u nás na stánku zastavili…

V září proběhla v domě Pečo-
vatelské služby města Dobříše 
první přednáška: Komunikace 
s pečujícími a s lidmi s demencí. 
Přednášku vedla skvělá Veronika 
Frubaerová –  kromě spousty za-
jímavých a přínosných informací 
byl prostor na dotazy a diskusi. 
Paní lektorce moc děkuji! Těšíme 
se na další naše setkání, která pro 
vás plánujeme a kde vás velmi rádi 
uvidíme.  
Jak při péči nevyčerpat všechny 
své síly a myslet na sebe – 11. říj-
na od 15.00 do 17.00

Přednášející Bc. Petra Petříková 
bude mluvit o tom, jak funguje 
stres při dlouhodobé péči, jak s ním 
pracovat a jak si umět říct o pomoc, 
jak doplnit energii.
Na tyto přednášky navážeme vzni-
kem podpůrné skupiny pro pečují-
cí. Je náročné dlouhodobě a lásky-
plně pečovat a je důležité vědět, že 
v tom nejste sami.
Volné místo v Pečovatelské 
službě města Dobříše 
Pečovatelská služba a denní sta-
cionář přijímá žádosti nových zá-
jemců o službu. Kontaktujte nás na 
info@psdobris.cz.

Těšíme se na setkání s vámi!
Dagmar Mášová a kolektiv 

pracovníků Pečovatelské služby 
města Dobříše
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K některým příčinám, stanoviskům a souvislostem přesunu pamětní desky 
rudoarmějce a hrdiny SSSR nadporučíka A. F. Saveljeva
Se zájmem o historii druhé světové války 
jsem si přečetl článek v letošním zářijo-
vém čísle Dobříšských listů (DL) týkající 
se přemístění pamětní desky rudoar-
mějce a hrdiny SSSR nadporučíka A. F. 
Saveljeva. Článek doplnila i bohatá foto-
grafická dokumentace.

Nevěděl jsem o této letní akci rady města ani 
o  chystaném článku v DL a rovněž jsem neza-
chytil, že by o ní byla informována širší dobříš-
ská veřejnost. Proto reaguji až nyní. Článek v DL 
mě svým obsahem nepřekvapil ani nepotěšil. 
Podnítil mě k úvaze o některých příčinách, sta-
noviscích a souvislostech aktivity vedení rad-
nice k přesunu pamětní desky a k popisu role 
vojáků Rudé armády na Dobříšsku na konci 
2. světové války. 
Podle veřejně dostupných informací vznesl sta-
rosta Ing. Pavel Svoboda podnět radě měs-
ta pro přestěhování zmíněné pamětní desky. 

Následně jej rada města schválila a zřejmě tak 
vyšla vstříc již dřívějšímu návrhu v tomto směru. 
K rozhodnutí o přesunutí desky, která sice není 
památkově chráněná, ale je v centrální evidenci 

(i bez hrobových ostatků), se zřejmě kladně vy-
jádřilo i příslušné pracoviště Ministerstva obra-
ny České republiky (MO ČR) a majitel později 
restituovaného pozemku, na němž byla deska 
od roku 1978 umístěna. 

Proces přestěhování pamětní desky tak pro-
běhl formálně zřejmě v souladu se zákonem 
č.  122/2004 Sb., zejména s paragrafem č. 2, 
odst. č. 2 a s paragrafem č. 3, odst. č. 2 a č. 4. Po-
divné je však zdůvodnění a načasování vedení 
radnice a zřejmě i příslušného pracoviště MO. 
Text na pamětní desce, že Saveljev padl v boji 
je snad nepřesný a nadnesený. Vedení radnice 
to může chápat jako projev propagandy, kterou 
ovšem obdobně prováděli a provádějí všichni 
propagandisté válečných konfliktů včetně členů 
protinacistické válečné koalice. 

Mgr. Miroslav Landa

Pokračování článku naleznete 
na www.dobrisskelisty.cz

28. říjen 1918
Zpráva o vyhlášení československé samostat-
nosti doputovala z Prahy do Dobříše v poled-
ne po telefonu, který zvedl obchodník Eduard 
Meisler. Jeho železářský obchod sídlil hned 
vedle pošty na náměstí, takže se zpráva rychle 
roznesla po městě. Lidé začali vyvěšovat bílo-
-červené prapory, a když proti tomu dosavadní 
státní moc nic nepodnikla, uspořádal se večer 
manifestační lampionový průvod za účasti 
zhruba 1  500 osob. Ke shromážděným krátce 
promluvil JUDr. František Heinz a po skonče-
ní průvodu někteří mladíci strhávali plechové 
rakousko-uherské orly z budovy soudu, pošty, 
berního úřadu, hlavního skladu tabáku a ze 
všech trafik. Následně byly tyto symboly habs-
burského mocnářství za velikého jásotu vhoze-
ny do rybníka Koryto.

Následujícího dne 29. října v devět hodin ráno 
přijel z Příbrami ozdobený automobil s delega-
cí okresního národního výboru, která doručila 
první základní zákon o čs. státní samostatnosti. 
Pak byla provedena volba místních zástupců do 
zmiňovaného výboru, kdy bylo zvoleno šest zá-
stupců z Dobříše a tři z Nového Knína. V té chví-
li i zdejší četníci usoudili, že nastal vhodný čas 
k odstranění německo-české cedule z četnické 

stanice a k odstranění rakousko-uherských od-
znaků z čapek a z přileb. Místo růžic a orlů se na 
pokrývkách hlavy objevily trikolory a vyrazilo se 
na tábor lidu před radnicí. Na náměstí se sešlo 
celé město, dělníci ze starohuťských železáren 
i srbští zajatci a z balkonu radnice k nim promlu-
vil učitel Srba a bývalý starosta Rudolf Neumann. 
Poté museli místní státní úředníci přítomným 
členům okresního národního výboru složit slib 
věrnosti Československé republice. Během ná-
sledného slavnostního průvodu se pak zpívaly 
písně Kde domov můj a Hej, Slované.
Odpoledne složil slib věrnosti i dosavadní sta-
rosta kníže Josef Colloredo-Mannsfeld a násled-
ně daroval městu tři vagony brambor, aby se 
strádající občané nového státu poměli. Pozadu 
nezůstala ani tehdejší elita – učitelský sbor zdej-
ších škol vydal prohlášení: „Naplněni nejvrouc-
nější radostí pozdravujeme osvobození českého 
lidu, osvobození české školy a svého stavu ve svo-
bodném, neodvislém československém státě.“

PhDr. Jan Michl, Ph.D.,
Muzeum města Dobříše

Dobříšské nádraží 29. října 1918 dopoledne.
Odjezd válečných zajatců po skončení první světové války

Provolání Okresní Národní rady v Příbrami 
z 29. října 1918

Legitimace člena Národní Stráže v Dobříši 
z 6. listopadu 1918

Po řádném posekání trávy nebude již nic 
připomínat místo původního umístění 

pamětní desky, odhalené 9. 5. 1978, 
v serpentině silnice před dobříšským zámkem



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 27NOVÝ SMĚR

Zastupitelstvo obce Stará Huť schválilo:
– záměr prodeje části pozemku parc. č. 838/4 

v k. ú. Stará Huť o výměře 8 m2;
– Kupní smlouvu na prodej pozemku parc. č. 

928/9 v k. ú. Stará Huť o výměře 91 m2 za cenu 
200 Kč/m2;

– uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-6033671/01 se společností 
ČEZ Distribuce, a. s.; 

– uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. IV-12-6025774/1 Stará Huť, 
NN pro parc. č. 260 se společností ČEZ Distri-
buce, a. s.;

– přijetí dotace ve výši 79 300 Kč z rozpočtu 
Středočeského kraje Fondu podpory dob-
rovolných hasičů a složek IZS a uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na 
projekt Vybavení jednotky SDH Stará Huť, 
ev. č. žádosti HAS/SDHAK/050910/2023, a po-
věřuje starostu k podpisu smlouvy;

– společnost Leon Taurus s. r. o. IČ 04301188 
jako dodavatele Předprojektové přípravy 
a  kompletního dotačního managementu 
v  rámci výzvy RES+ č. 3/2022 – Komunální 
FVE pro obec Stará Huť na základě výběrové-
ho řízení a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o dílo;

– Smlouvu o poskytnutí veřejné finanční pod-
pory na provozování Pošty partner ve výši 
15 000 Kč měsíčně s platností od 1. 10. 2023 
mezi Obcí Stará Huť a společností KORU-
NA PB s. r. o.;

– finanční podporu na stavební úpravy objektu 
obchodu Koruna č.p. 450 pro potřeby provo-
zování Pošty partner;

– nabídku paní Lenky Ungerové na provozová-
ní služby senior taxi za cenu 30 Kč za jízdu pro 

seniora a doplatek 50 Kč, hrazený obcí a po-
věřuje starostu k podpisu smlouvy o poskyt-
nutí služeb mezi Obcí Stará Huť a paní Lenkou 
Ungerovou. 

Zastupitelstvo obce Stará Huť neschválilo:
– záměr prodeje části pozemku parc. č. 335/27 

v k. ú. Stará Huť o výměře cca 40 m2.

Zastupitelstvo obce Stará Huť revokovalo:
– usnesení č. 2/7/2019, kterým byl schválen ná-

vrh obsahu změny č. 2 územního plánu Stará 
Huť ze dne 9. 10. 2019.

V diskusi podal starosta obce tyto informace:
– Informace o setkání s občany v KD dne 4. 9. 

2023;
– Seznámení s výzvou MěÚ Dobříš na vyjádření 

k podanému odvolání Mgr. Pavla Vacka proti 
vydanému rozhodnutí MěU Dobříš na odstra-
nění stavby – kozí farma Stará Huť;

– Informace o nabídkách na provozování služ-
by senior taxi. 

Paní Podhůrská vznesla dotaz, proč obec ne-
schválila záměr na prodej pozemku; 
Pan Podhůrský požádal o sdělení, kolikrát obec 
neschválila prodeje pozemků v posledním roce.
Paní Nováková upozornila na nerovný kanali-
zační poklop v ulici Karla Čapka a dále se dotá-
zala, zda obec neuvažuje s pořízením cvičících 
a posilovacích prvků pro seniory a petangové 
hřiště na tzv. pláži u rybníka Strž. 
Pan Pechr se tázal, zda by bylo možné zřídit 
přechod pro chodce u horní zastávky autobusu 
v ulici Knínská. Starosta obce odpověděl, že toto 
již bylo několikrát řešeno s odborem výstavby 
MěÚ Dobříš a Policií ČR.

NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ
Setkání občanů  
se zastupiteli
Začátkem září proběhlo setkání občanů se 
zastupiteli v Kulturním domě. Pan starosta in-
formoval o zásadních aktivitách v obci. V sou-
časné době se jedná především o zpracování 
prováděcí projektové dokumentace na výstav-
bu nové budovy školy pro II. stupeň. Dále si-
tuaci ohledně nového územního plánu a s tím 
související stavební uzávěry, provozu pošty 
a Pošty partner, neúnosné situaci ohledně par-
kování vozidel v obci, záměru instalace herních 
a workoutových prvků na pláži u rybníka Strž, 
pořízení vybavení stany a mobilním ozvučením 
apod. Zastupitelé zároveň získali řadu podnětů 
a nápadů k řešení, především ve věci zabezpe-
čení bezpečnosti chodců vůči bezohledným ři-
dičům, bohužel i uvnitř obce, nikoliv pouze na 
komunikaci II/114. 
Děkujeme všem, kdo se setkání zúčastnili, a tě-
šíme se na další podobná pravidelná setkávání. 

Senior Taxi
Zastupitelstvo obce Stará Huť schválilo 
Smlouvu o poskytování služeb na provoz ta-
xislužby pro seniory v obci Stará Huť.

Od 1. října 2023 si mohou občané starší 65 let 
objednat za částku 30 Kč (za jednu jízdu) taxi na 
cestu mezi Starou Hutí a Dobříší (oběma směry) 
na tel. č. 606 768 555. 
V pracovní dny v době od 7 do 17 hod. se může-
te nechat dopravit k lékaři, na nákup nebo třeba 
za přáteli pohodlně za přívětivou cenu. Objed-
nání taxi proveďte den předem.
Jedná se o službu provozovanou Unger Taxi s fi-
nanční podporou obce. 

Divadelní sezóna v kulturním domě
Přichází podzim a s ním i nabídka divadelních 
představení ve starohuťském kulturním domě.

7. 10. od 15 hodin proběhne zábavný pro-
gram MKS pro letošní šedesátníky, zveme 
širokou  veřejnost!

Francis Veber: Blbec k večeři
Nikdy se neposmívej blbcům. Může se na-
konec stát, že největší blbec budeš ty sám. 
Bohatý nakladatel Pierre Brochant má oprav-
du zvláštní druh zábavy. Jednou týdně se 
schází se svými přáteli na tzv. „Večeři blbců“.  

Každý má za úkol se-
hnat co možná nej-
většího blbce a  celý 
večer si ze svých 
blbců utahovat. Čím 
větší blb, tím líp – o to 
větší bude zábava. 
Tentokrát se Pierrovi 
povedlo ulovit blbce 
světové třídy. Do ces-
ty mu přijde účetní 
Francoise Pignon, 
který doslova vypadá 
na nekorunovaného 
krále všech blbců. Pi-
gnon je totiž nesne-
sitelně otravný a  ne-
skutečně přihlouplý. 

Co se nestane – hostiteli Pierrovi na golfu vy-
poví záda a nezbývá, než celou večeři odvolat. 
To ještě Pierre ani za mák netuší, jak jeden blbec 
dokáže jeho život dokonale převrátit vzhůru no-
hama.
Jeden večer, jeden pařížský byt a jeden blbec 
na večeři. Je naprosto jisté, že Pierre na tuhle 
noc do smrti nezapomene. Protože, kdo jinému 
jámu kopá, sám do ni padá. A kdo se směje na-
posled, ten se směje nejlíp.
14. 10. od 19 hodin, hraje Divadelní soubor 
Pípa, vstupné 150 Kč, předprodej na OÚ Stará 
Huť.

Tři princezny na vdávání 
Oblíbená pohádka v podání dětí ze Staré Huti 
a okolí pod vedením Jany Bukajové a Romany 
Mocové.
21. a 22. 10. od 16 hodin, vstupné dobrovolné.

16. listopadu se můžete těšit na obnovenou 
premiéru komedie Kolt a  růženec v podání 
souboru DEHHET a 19. prosince na slavnou 
Českou mši vánoční J. J. Ryby.

Zprávy z veřejného zasedání zastupitelstva obce, konaného  
dne 11. 9. 2023:
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prvňáčků odehrálo před školou za účasti zá-
stupců OÚ ve Staré Huti, rodičů, prarodičů a přá-
tel školy. Prvňáčci se do školy velmi těšili, a  to 
ještě nevěděli, že na ně čeká pohádková třída 
„Večerníčkov“. Také ostatní žáky čekalo překva-
pení v podobě nových tematicky vybavených 
tříd. Ve 2. třídě budou děti objevovat tajemství 

vodního světa, 3. třída popluje na moři, 4. třída 
procestuje celý svět společně s Phileas Foggem 
a jeho přáteli. Nejstarší žáky bude provázet ko-
miks s Karlem Čapkem.

Hned 14. září se uskutečnily třídní schůzky, aby 
se rodiče včas dozvěděli, jak bude probíhat a co 
mohou očekávat v tomto školním roce.
I letos bude pracovat školní parlament pod ve-
dením Jany Bartoňové. První setkání parlamen-
tářů se uskuteční 5. 10.

10. října nás svou návštěvou poctí česká spiso-
vatelka Michaela Fišarová. Děti se dozví spoustu 
zajímavostí a budou mít příležitost si zakoupit 
její dětské knihy, nebo si mohou nechat pode-
psat knihy, které od této spisovatelky už mají.

Kolektiv zaměstnanců ZŠ

NOVÝ SMĚR

Postrádáte nějaké informace 
ve zpravodaji Nový směr? 

Kontaktujte nás.
Obec Stará Huť, Karla Čapka 430 

262 02 Stará Huť 
tel.: 318 522 269, www.starahut.eu

Základní škola
Po dvouměsíční odmlce se opět 
hlásíme a budeme Vás průběžně 

informovat o činnostech v naší škole. Nastoupili 
jsme 4. září 2023. Tento den bylo krásné sluneč-
né počasí, a tak se přivítání žáků a především 

Zprávičky z mateřské školičky
Vážení a milí čtenáři,
„prázdniny utekly a v září škola, jak pilné včelič-
ky, své školáčky do úlu volá .....“
Po prázdninách se děti opět sešly ve svých tří-
dách, které byly vyzdobeny pestrobarevnými 
tematickými náměty příchodu nového školního 
roku s veselými motivy léta a s doplňujícími ob-
rázky brzkého podzimního období. Paním uči-
telkám velmi záleželo na tom, aby děti byly ve 
školce obklopeny podpůrným a inspirativním 
prostředím, ve kterém se budou cítit hezky, pří-
jemně a bezpečně. Děti si budou průběžně své 
zázemí zkrášlovat vlastními nápady, kreativními 
výrobky a fantazijními kresbami. Na začátku září 
se uskutečnily třídní schůzky, díky kterým ro-

diče získali důležité a aktuální informace, blíže 
se seznámili s celkovým prostředím a vnitřním 
chodem školky. 
V Žabičkách se sešly předškolní děti s dětmi 
mladšími a společně se pustily do záživného 
a  radostného tvoření. Rychle oprášily známá 
pravidla, znalosti i dovednosti a vrhly se do 
nových edukačních dobrodružství. Navštívily 
nedaleký kravín v Mokrovratech, kde se setka-
ly s  čerstvě narozeným roztomilým telátkem, 
ostatními veselými telátky a dospělými kravič-
kami. Získaly mnoho zajímavých informací o vy-
užití zemědělské techniky a o hospodářských 
zvířatech, jak se o ně dobře starat, co všechno 
ke svému vývoji potřebují a jaký mají pro nás 

Sport – podzimní zápasy 
hrané ve Staré Huti
Fotbal

Mladší žáci
 8. 10.  13.15 hod. TJ Stará Huť – TJ SK Jesenice
 5. 11.  11.15 hod. TJ Stará Huť 
  – Nový Knín/Nová Ves
Starší žáci
 7. 10.  13.15 hod. TJ Stará Huť – TJ Ligmet Milín
 21. 10.  12.45 hod. TJ Stará Huť – MFK Dobříš B
 28. 10.  10.00 hod. TJ Stará Huť – TJ Pičín
 4. 11.  10.00 hod. TJ Stará Huť – Láz/Obecnice
A družstvo
 14. 10.  15.30 hod. TJ Stará Huť – FK Sparta Luhy
 28. 10.  14.30 hod. TJ Stará Huť – SK Nový Knín
 4. 11.  14.00 hod. TJ Stará Huť – TJ SK D. Dušníky

Házená 
1. 10. 2023 Stará Huť – Čakovice
 9.00  – mladší žákyně
 10.10  – starší žákyně
 11.20  – koeduci
 12.30  – starší žákyně

14. 10. 2023 Stará Huť – Řevnice
 11.00  – starší žáci

Blahopřání
V měsíci říjnu oslaví své životní jubileum paní 
Zlatuše Havlíčková a pánové František Havlíček 
a Miloslav Vandas. Srdečně blahopřejeme!

Klub důchodců
pořádá besedu o rukavičkářství na Dobříšsku 
s  Ing. Šafránkem ve čtvrtek 19. 10. 2023 ve 
14 hod. v klubovně OÚ. 

Upozornění
Herní sestava na Malostranské ulici bude z dů-
vodu nevyhovujícího stavu odstraněna. Bude 
nahrazena novou sestavou v kvalitnějším pro-
vedení.

lidé důležitý užitek. Zvířátka odvahu dětí a jejich 
velký zájem ocenila milým pomazlením. Myšič-
ky mezi sebe přátelsky přijaly nové kamarády, 
stávající děti se pro ně staly milými a důležitými 
průvodci při poznávání nových situací ve škol-
ce, naučily je, kam patří hračky a jaká jsou třídní 
pravidla. Aby se ještě lépe poznaly, vyrazily na 
třídenní adaptační pobyt do rekreačního areálu 
Marina Orlík u Chrástu, kde si to spolu úžasně 
užily. Obě třídy tradičně navštívily oblíbenou 
huťskou knihovnu a Čapkovu Strž. 
Do třídy Liščátek bylo přijato nejvíce nových 
dětiček. I v tomto případě jsou milí předško-
láčci mladším dětem velmi nápomocni v ob-
jevování hraček a při prozkoumávání všech 
možností třídy.
Přirozeným způsobem je aktivně podporují 
v zapojování se do činností, svým dětským způ-
sobem je srozumitelně seznamují s prostředím 
školky. Nově přijaté děti si postupně zvykají, 
zprvu se objevilo i pár slziček, ale díky empatic-
kému přístupu paní učitelek, to děti jistě brzy 
všechno velmi dobře zvládnou jako pejsek s ko-
čičkou v hrané pohádce. Na začátku měsíce nás 
do školky přijelo povzbudit a pobavit divadélko 
Romaneto s představením Pejsek a kočička po-
prvé v divadle. Ani jim se nevyhnula nervozita, 
ale nakonec všechno skvěle zvládli a vše kolem 
sebe proměnili v kopu smíchu. Vlastně tak hod-
ně podobně, jako během našeho prvního strá-
veného adaptačního měsíce.

Tým MŠ



ZAHRADA NA 
ZAVOLANOU
Provádíme pravidelnou
i jednorázovou údržbu 
trávníků a zahrad

Naše služby: 
sekání, vertikutace a vyčesávání,
hnojení, stříhání živých plotů

Více na: www.zahradanazavolanou.cz
e-mail: info@zahradanazavolanou.cz, tel.: 724 959 056

Váženı ́přátelé, 
setkánı ́se uskutečnı ́po 3 letech

a	to	27.	října	2023
v	restauraci	Slovanka	

	ul.	plk.	B.	Petroviče	v	Dobříši	
od	17	hodin.

Srdečně vás zve Miroslav Mašek

Sraz	bývalých	9.	tříd
ročnıḱ 1950



Psí salon 
MIA

ÚPRAVA 
A STŘÍHÁNÍ PEJSKŮ 
VŠECH PLEMEN 
A VELIKOSTÍ

Psí salon 
MIA

Na Zlaté Stezce č. p. 937 
263 01 Dobříš
bývalý areál rukavic
 
tel.: 737 132 399
e-mail: mia@psisalondobris.cz
www.psisalondobris.cz

Zeppro.cz s.r.o.,  Dlouhá Lhota 10,  263 01 Dobříš
Tel. 605 333 003   l   www.zeppro.cz

Prodejna –  krmné směsi pro drůbež, králíky, ovce a kozy, koně, 
směsi pro drobné ptactvo, minerální a vitamínové doplňky,

chovatelské a zahradnické potřeby, 
mulčovací kůry a substráty

Otevřeno:  po–pá   8.00–17.00, so  8.00–12.00

Tel. 605 333 003   l   www.zeppro.cz

Otevřeno:  
po–pá   8.00–17.00, so  8.00–12.00

Zeppro.cz s.r.o.,  
Dlouhá Lhota 10,  263 01 Dobříš

Prodejna –  krmné směsi pro drůbež, 
králíky, ovce a kozy, koně, 
směsi pro drobné ptactvo, 

minerální a vitamínové doplňky, 
chovatelské a zahradnické potřeby, 

mulčovací kůry a substráty

ZEMÌDÌLSKÉ DRUŽSTVO 
se sídlem v DLOUHÉ LHOTÌ

Objednávky a informace na tel.: 727 990 316

nabízí prodej kvalitního 
krouhaného a hlávkového zelí
v krouhárnì DRÁSOV

(pondìlí–pátek 8.00–15.00 
do vyprodání zásob)

KLEMPÍØSTVÍ MCH
Klempíøství – Pokrývaèství

Tesaøství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177

E-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

Ovládání dechu  Správný postoj  Koordinace pohybů| |
Lepší stabilita  Posílení imunity  Srovnání krev. tlaku | |

Trénink koncentrace  Odbourávání stresu  Dobrá nálada| |

– Od 1. října 2023, každou neděli 17:00–18:00
 – Bližší informace na tel. č. +420 604 742 775
 – Kurz povede zkušená lektorka N. Poldaufová

Přijďte na nový kurz Tai-chi pro začátečníky v Dobříši.

 

CVIČENÍ TAI-CHI PRO ZAČÁTEČNÍKY

Cvičení je vhodné pro každého.   

Adresa: ZŠ Dobříš, Lidická 384



Firma Gaviko Group s. r. o., 
která se zabývá prodejem podlahových krytin, 

hledá skladníka 

pro svoji provozovnu v Příbrami.

Nástup možný ihned. 
Pro více informací volejte 775 025 737, 

pan Fenyk.

Nástupní plat 27 000 Kč. 

Pracovní doba od 7:30 do 16:00 hodin, 

mimo víkendy. 

29,90 Kč

Pepsi 
2,25 l, PET     

Májka 
120 g     

34,90 Kč29,90 Kč





Instalace, výměna, 
oprava elektřiny 

(veškeré elektro práce)

Nabízíme 
elektro práce 

v Dobříši a okolí.

Kontakt:
Více informací 

na telefonním čísle 606 872 953

Dobříšské listy – regionální měsíčník pro Dobříš a okolí. Regist-
rováno pod evidenčním číslem Ministerstva kultury ČR – MK ČR 
E 11728. Vydává: Stanislav Frank, U Ovčína 1471, 263 01 Dobříš, 
IČ: 61658537 ve spolupráci s MěÚ Dobříš a Obcí Stará Huť v ná-
kladu 3 500 výtisků. Vychází měsíčně. Místo vydání: CD STUDIO,  
Komenského nám. 454, 263 01 Dobříš, tel.: 318 521 006. Příspěv-
ky nejsou honorovány. Za věcnou správnost článků odpovídají 
autoři. Není-li uvedeno jinak, autory fotografií jsou autoři textů. 
Redakční uzávěrka je 15. dne předchozího měsíce. 

Redakce: Ing. Denisa Havlíčková, Mírové nám. 119, 263 01 Dobříš,  
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz. 

Příjem inzerce: CD STUDIO, Komenského nám. 454, 263 01 Dobříš,  
tel.: 318 521 006, e-mail: inzerce@cdstudio.cz. 

Číslo 10/2023 vychází 2. října 2023.

samolepy, plakáty
reklamní cedule, bannery
grafika na dopravní prostøedky 
výlohy a okenní grafika
firemní štíty, reklamní stojany

velkoplošný 
a digitální tisk

malonákladový tisk

øezaná grafika

námìstí Komenského 454
263 01 Dobøíš

telefon: 318 521 006

www.cdstudio.cz



více informací na webu: 
https://www.almma.cz/2023/02/kariera/
www.almma.cz

NEJEZDĚTE DO 
PRAHY, PRACUJTE  
NA DOBŘÍŠI!

KOLEGA DO VÝROBY – DOBŘÍŠ
• spolehlivý, zodpovědný a manuálně zručný kolega (práce s nářadím)
• aktivní řidič sk. B (včetně dodávky Peugeot Boxer)
• chuť se učit novým věcem 
• zkušenost s manuální prací – výrobou, montáží
• jednosměnný provoz

ASISTENTKA OBCHODNÍHO ODDĚLENÍ – DOBŘÍŠ
• denní komunikace se zákazníky - telefonická, emailová i osobní  

na prodejně 
• zpracování nabídek, plánování schůzek technikům na zaměření 

výrobků
• poradenství a uzavírání smluv se zákazníkem
• aktivní práce s databází našich klientů a potenciálních zákazníků
• práce na dobu neurčitou

DŘEVOOBCHOD
KVH A BSH PROFILY
TERASY A FASÁDY
PALUBKY A PLOTOVKY
STAVEBNÍ ŘEZIVO, PALIVOVÉ DŘEVO 
OSB, PŘEKLIŽKY, SPOJOVACÍ MATERIÁL
LAZURY A OLEJE - REMMERS A OSMO

BIOSSRO.CZ




